
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 12013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
2013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis Nr. 14 (1288)

Dombrovskis tiksies 
ar Medvedevu

(3. lpp.)

Latvijas filmas 
festivālos ASV

(4. lpp.)

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 41

Latviešu leģiona atcere 
Mūsmājās

(8. lpp.)

Vai parallēls 
spēka faktors?

(5. lpp.)

Šogad 29. aprīlī paiet 50 gadi 
kopš Latvijas sūtņa Kārļa Zariņa 
aiziešanas mūžībā. Vēl dienu ie 
priekš, 28. aprīlī, Vestminsteras 
katedrāles zālē notika kompo
nista Jāzepa Vītola simtgadei 
vel  tīts koncerts, kuŗā sūtnim bija 
paredzēts teikt uzrunu, bet pēc 
pēkšņā sirds vājuma viņš kon
certā neieradās. Sagatavoto runu 
nolasīja sūtņa meita Marianna. 

Kārlis Zariņš 44 gadus bija 
dar bojies ārlietu dienestā, 30 
ga dus no tiem par sūtni Liel
britanijā. Pēc Latvijas okupā ci
jas, pamatojoties uz Latvijas val
dības piešķirtajām pilnvarām, 
Kārlis Zariņš uzņēmās ne tikai 
valsts diplomātisko un konsu
lāro darbību ASV, Francijā, Spā
nijā, Vācijā un Zviedrijā, bet 
no drošināja Latvijas de iure tā 
lāk pa  stāvēšanu, kas bija liels at  
balsts Latvijas neatkarības at  jau
nošanā.

Sūtņa darba apjoms paplaši
nājās, kad pēc Otrā pasaules      
ka  ŗa, bēgļu nometnēm Vācijā 
lik vidējoties, Lielbritanijā iera
dās latviešu darbaspēks, kas pēc 
angļu valdības apsvērumiem    

Dzīves gaitā ar krustu un šķēpu
Valstsvīrs un diplomāts Kārlis Zariņš

bija nodēvēts par „brīvprātīgo 
darbaspēku”. Lai gan darba un 
dzī  ves apstākļi bija grūti, visās 
lielākās latviešu apmešanās vie
tās, notika liela sabiedriskā rosība.

Sūtnis lielu nozīmi piešķīra 
sabiedrības vienotībai, un viņa 
ie   skatā bija nepieciešams de  mo 
kratiskā vēlēšanu ceļā izvei dot 
pārstāvību – padomi. Gada laikā 
izveidotā rīcības komiteja iz    
strā dāja statūtus Latviešu nacio
nālai padomei Lielbritanijā, un 
1950. gada 11. novembrī notika 
pirmā LNPL sesija, ko vadīja 
sūt nis Kārlis Zariņš.

Aprūpes darbu ļoti drīz atsāka 
Daugava Vanagu organizācija, 
kam pamati tika likti jau 1945. 
gadā gūstekņu nometnē Cēdel
gē mā. Sanāksmē 1947. gada 27. 
decembrī izraudzīja pagaidu 
valdi un sūtni izvirzīja par goda 
priekšsēdi.

Ar sūtņa atbalstu tika no   kār
totas formālitātes, lai latviešu 
draudzes Anglijā varētu darbo
ties patstāvīgi, un draudzes trim
dā 1965. gadā varēja iegādāties 
Bībeli jaunā latviešu tulkojumā. 

Kārlis Zariņš cītīgi sekoja trim
das sabiedrības rosmei, būdams 
klāt dažādos sarīkojumos, īpašu 
interesi veltījot jaunajai paau
dzei. Viņš nepalaida gaŗām iz 
devību 1956.gadā būt klāt lielajā 
skautu džamborejā, kuŗā ar sar
kanbaltsarkano karogu pieda
lījās trimdas latviešu skauti.

Liels vienotājs spēks bija ar 
pašu pūlēm rīkotajiem Dzies 
mu svētkiem. Cik vēl ir tādu, kas 
šodien atceras varenās Anglijas 
latviešu Dziesmu dienas 1951. 
gadā Alberta aulā Londonā un 
lielā pacilātībā pēc Kārļa Zariņa 
uzrunas dziedāja Dievs, svētī 
Latviju!.

Artūrs Bērziņš grāmatā Kārlis 
Zariņš dzīvē un darbā, rakstā 
„Tautas atzinība 75. dzimum
dienā”, piemin sūtņa teiktos ļoti 
zīmīgos vārdus par savas dzīves 
gaitās pārvarētājām sabiedriskās 
darbības grūtībām: „ ...sabiedris
kās dzīves bangās esmu cīnījies 
ar šķēpu un krustu. Krusts un 
šķēps ir bijis simbols visai ma 
nai darbībai. Krusts ir ticības, 
mīlestības un cerības zīme. Šķēps 
ir spēka un cīņas simbols. Šie 
simboli ir vadījuši mūsu senčus 
garīgi un laicīgi. Tie ir uzturējuši 
latviešu tautas garu spēcīgu un 
nemirstīgu. Arī Pirmā pasaules 
kaŗa laikā mūsu strēlnieki cīnī 
jās ar šķēpu, bet tauta aizmugurē 
ar krustu. Visi vienoti stāvēja 
zem sarkanbaltsarkanā karoga 
par Latvijas brīvību. Šie simboli, 
kas sargāja mūsu senčus un 
priekšgājējus, sargās arī mūs 
trimdā un aizvedīs mūs atpakaļ 

mājās, brīvajā Latvijā. Ja ticēsim 
savai valstij un savam uzdevu
mam, būsim stipri un vienoti, 
tad savu mērķi sasniegsim un 
brīvā Latvijā nokļūsim.”

Mūžībā aizgājušā sūtņa Kārļa 
Zariņa izvadīšana notika 4. mai
jā, to ievadīja sēru gājiens no 
Latvijas sūtniecības Eaton Place 
87 uz dievkalpojumu Sv. Trīs vie
nības baznīcā. Daudz bija sēru 
viesu baznīcā, bet vēl vairāk iz 
vadītāju bija Brukvudas kapos. 
Zārku nolaižot kapā, Londonas 
latviešu koris un dziesmu vie
nība „Gaiziņš” nodziedāja Jāzepa 
Vītola Ceļinieks un Jāņa Kalniņa 
Lielā Junda. Pirmās trīs smilšu 
saujas, ko uz aizgājēja zārka meta 
mācītājs E. Rozītis, bija Latvijas 
smiltis, ko bija atsūtījis trimdi
nieks Jānis Kūlis. (Londonas 
Avīze, 10.05.63.)

Sūtņa Zariņa bēres Brukvudas kapos. Londonas latviešu koris un dziesmu ansamblis „Gaiziņš”. 
Diriģents Alberts Jērums

Kārlis Zariņš 
(04.12.1879 - 29.04.1963)
Ārkārtējais sūtnis un pilnvaro-
tais ministrs Liel bri tanijā, Lat-
vi jas diplomātiskā un konsu -
lārā dienesta vadītājs ar ārkār-
tējām pilnvarām

(Turpinājums 2. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 2013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis2

www.brivalatvija.lvwww.brivalatvija.lv

Dzīves gaitā ar krustu un šķēpu

cībai Londonā bija nodevusi sūt
ņa meita Marianna.

Ārlietu ministrs Edgars Rin
kē  vičs, uzsveŗot valstsvīra un 
dip  lomāta Kārļa Zariņa nopel
nus Latvijas starptautiski tiesis
kas valsts tālākpastāvēšanas u z
tu  rēšanā okupācijas gados, par 

Sūtņa meita Marianna Zariņa 
atmiņu stāstu grāmatā Bezpa 
valst niece ar diplomāta pasi pie
min sava tēva 30 gadu nāves at  
ceres dievkalpojumu Rūjienas 
Sv.Bērtuļa baznīcā, kur čellists 
Māris Villerušs atskaņojis Hen 
deļa Largo, un piebilst: „To es 
viņam biju lūgusi, jo to nodzie
dāja mana mamma Rūjienas 
baznīcā pirms kaŗa un to ar 
ērģelēm nospēlēja papa bērēs 
1963. gadā Holbornas baznīcā.”

Marianna Zariņa, ļoti rosīgā 
sabiedriskā darbiniece un Lat 
vi jas vēstniecības Lielbritanijā 
vadītāja pēc Latvijas neatkarības 
atgūšanas, aizgāja mūžībā 2004. 
gada 11. februārī. Viņas pelnu 
ur  nu apglabāja blakus vecākiem 
Brukvudas kapos 2004. gada 28. 
maijā.

Šī gada 25. janvārī Latvijas 
Ārlietu ministrijā Rīgā tika at 
vērts ZARIŅA SALONS, kuŗā 
izvietotās mēbeles, Zariņu ģi  me
nes fotografijas, sūtņa ordeņus 
un medaļas 1995. gadā vēstnie

Latvijas vēstniecības vadītāja Marianna Zariņa ar palīdzi Austru 
Liepiņu 1992. gadā pagaidu vēstniecības telpās DVF namā

(Turpināts no 1. lpp.)

ZARIŅA SALONU teica: „Šī 
vie ta kalpos par atgādinājumu 
Latvijas diplomāta ilgajai un 
bagātajai vēsturei. Tajā varēsim 
smelties iedvesmu tālākajam 
darbam.” (www.mfa.gov.lv) 

 Zigrīda Daškevica

Saulaino prezidija sēdes sāku
mu 17. marta rītā DVF „Strau
mēnos” nomainīja salts lietus, 
kas pārvērtās sniegputenī. Par 
laimi, dabas untumi pārgāja tik
pat pēkšņi, kā sākušies, un, kaut 
atlikusī diena bija apmākusies, 
vismaz netikām ieputināti An  
  gli jas vidienē. 

Sēdi atklājot, LNPL prezidija 
priekšsēde Lilija Zobens sveica 
sēdes dalībniekus: LR vēstniecī
bas pirmo sekretāri Ievu Jirgen
soni, Latviešu studentu apvie  nī
bas Lielbritanijā (ALSuk) galve
no sekretāru R. Kolu, LNPL jau
nos un pieredzējušos sēdes da 
līb niekus  un vēlēja drīzu iz   ve
seļošanos Andrejam Ozoliņam.

 Pēc pirmajiem darba kārtības 
punktiem, kas saistīti ar iepriek
šējās sēdes protokolu, uzmanība 
tika pievērsta notikumiem Lat
vijā: priekšdarbiem Latvijas ES 
prezidentūrai 2014. gadā, XXV 
Dziesmu un XV Deju svētkiem 
Rīgā šovasar, kuŗiem ar lielu en 
tuziasmu gatavojas Apvienotās 
Karalistes (AK) koŗu un deju ko 
pu dalībnieki. Dziesmu un Deju 
svētku laikā notiks Latvijas In 
vestīciju un Innovācijas forums 
un jūlijā trešā Latviešu diasporas 
konference.

Ieva Jirgensone nesa sveicie 
nus prezidijam un latviešu sa 
biedrībai AK no LR vēstnieka 
Eduarda Stiprā, izsakot prieku 
par kopā pavadītiem gadiem un 
mazliet skumīgi skatoties uz 
darba termiņa beigām aprīlī. 

LnpL jaunā prezidija pirmā sēde
Polītisko notikumu klāstā īpa

ša uzmanība ir pievērsta jautā
jumiem, kas saistīti ar diasporu. 
Vēstniecības darbinieki pašaiz
liedzīgi strādā, lai apkalpotu vi 
sus pieprasījumus pasu apmai
ņai; no 25. līdz 28. martam viņi 
būs Mančesterā, un no 25. līdz 
26. aprīlim Skotijā. Jautājums, 
vai Latvija pieļaus dubultpilso
nību tiks risināts pēc pašvaldību 
vēlēšanām. Šobrīd Latvijas pa 
valstniekiem (pilsoņiem) ir jāiz
vēlas, vai viņi grib saglabāt Lat
vijas pavalstniecību vai arī pie
ņemt citas valsts pavalstniecību.

Ziedonis Barbaks, LNPL Ārē jās 
informācjas nozares vadītājs un 
Latviešu biedrības Bostonā “Stip
rāki kopā” priekšsēdis, vērsa uz 
manību uz to, ka daudz lat viešu, 
kuŗi AK nodzīvojuši pie cus ga 
dus un ilgāk, ir izteikuši vēlēša 
nos izmantot iespēju, lai iegūtu 
Lielbritanijas pavalst nie cību. 

Visbūtiskākie notikumi kultū
ras dzīvē: paredzamā talka Bruk
vudas kapos sadarbībā ar LR 
vēstniecību, lai sakoptu Kār ļa 
Zariņa kapu, Okupācijas mū  zeja 
izstāde Ričmondas (Ricmondon
Thames) kolledžā un arī Lat vie 
šu biedrības telpās Pēter bo rovā. 
Interesanta solās būt Izglī tības 
nozares sadarbība ar mū ziķi    
Juri Kaukuli (Dzelzs vilks), sarī
kojuma tema “Mūsdienu tau tas 
mūzikas meistarklase”, kā arī 
ALSuk organizētā talka „Strau
mēnos”. 

Pārrunāja jautājumus, kas sai s 

No senas paziņas Skotijā sū 
tītam Lieldienu apsveikumam 
pievienotas izplēstas žurnāla 
Woodland Trust lappuses, kuŗā 
lasāms Anglijas Princeses Annas 
(Jubilejas Mežu stādīšanas pro
jekta patroneses) galvenās admi
nistrātores un palīdzes Sū Hol
denas (Sue Holden) raksts:

„....Mans sapnis ir par mūsu 
Apvienoto Karalisti, mūsu ieze
miešu mežu un koku kopā sa 
šūtu, par labu mūsu nācijas un 
vides aizsardzībai .... Apbrīnoju 
šajā ziņā Franciju un Vāciju...      
vai arī kā paraugu minot latvieti 
(tēlnieku) Zigfrīdu Sapieti, kas 
pēc Otrā pasaules kaŗa apmetās 
uz dzīvi Skotijā, kur savā nelie
lajā zemes „pleķītī” netālu no 
Edinburgas viņš savulaik iestā
dījis vairāk nekā 250 koku”:

Manā dzimtenē bija milzu me 

par kokiem... 
un Zigfrīdu Sapieti

ži, plaši parki un lauku mājas, 
kuŗu pagalmos dižojās ozoli, lie
pas, egles un citu koku bagātība, 
nemaz nerunājot par ābeļu, plūm
ju un ķiršu kokiem piemājas 
augļu dārzos. 

Ik pavasari, kad pazuda sniegs 
un ledus, mūsu zemē bija Mežu 
dienas, kad Valsts prezidents sim
boliski iestādīja pirmo koku. Ko 
ku alejas tika stādītas arī ceļu 
malās, un mēs, skolnieki, apbru
ņoti ar lāpstām, ķerrām un ūdens
spaiņiem, ņēmām dalību. (Zig
frīds Sapietis).

„Jā, to tiešām saucu par patie 
su iedvesmu! Un jūs visi pēc tik 
liela laika sprīža to varat ņemt 
par paraugu mūsu valsts Jubile
jas gadā.” (Sue Holden)

(No angļu valodas saīsinātu 
brīvi tulkojusi S.J.Ē,)

 tīti ar LNPL budžetu. Sesijas 
izdevumi bijuši lielāki, nekā pa 
redzēts. To izraisījuši paaugsti
nātie ceļa izdevumi un telpu īre. 
Tātad ir brīdinājums, ka ir sva
rīgi meklēt jaunus veidus, kā 
pacelt LNPL ienākumus, iesais  
t ot sabiedrību, uzņēmējus un 
vals tiskas organizācijas. Priekš
sēde Lilija Zobens ir piedalīju 
sies sanāksmē Rovfantas mājā, 
kur ir iecelts krizes menedžers 
un izstrādāts plāns līdzekļu ie 
guvei, lai atmaksātu aizdevumus.

Nolēma tupināt darbu, lai uz 
labotu pašreizējo LNPL tīmekļa 
vietni latviešiem co.uk un iz 
veidot vienādas epasta adreses 
visiem padomes locekļiem, tā 
veicinot LNPL pazīstamību kā 
bezpeļņas organizāciju. Izveidos 
sadarbību ar National Council  
for Voluntary Organizations; tur
pinās pētījumu par iespējām 
sniegt palīdzību latviešiem Liel
britanijā. Provizoriskā pētījuma 
dati identificējuši ļoti lielu dar  
ba apjomu. 

Sēdi vadīja Pauls Zivtiņš, pie
da lījās, priekšsēde, pieci prezidija 
locekļi, trīs padomes locekļi, pār
stāve laikrakstā Brīvā Latvija 
Dzidra Purmale, LR vēstniecības 
pirmā seketāre un ALSuk galve
nais sekretārs. Protokolēja Inese 
Auziņa Smita un Kārlis Albergs. 
Nākamā sēde notiks 27. aprīlī 
DVF namā Londonā.

Kārlis Albergs, 
Iekšējās informācijas un 

administrātīvās nozares vadītājs

Uldis Grasis 

mŪSu LŪGšAnā
Mūsu lūgšanā ir paslēpies
Debess un zemes dziedinošais spēks:
Kad mūsu lūgšanā saule
Ir nogrimusi zemu
Un mēness savu mirdzumu
Šķietami atvēlējis  
Vilku godkārīgām gaudošanām,
Tad mūsu lūgšana 
Ir kā sinepju grauds,
Kas nav apēsts cepešiem līdzi,
Bet iedēstīts lūgšanām laistītā zemē,   
Ieaug skanīgās debesīs.
Lai mūsu lūgšanā pat ausis
Saredz topošo ticību
Un acīs var saklausīt mazticības
Disharmoniskos sabalsojumus 
Tad rāmi lūdzot
Tajā mirklī iedegsies trīs sveces,
Kas izgaismos mums ceļu
Līdz trešam līkumam 
Kur iesāksies iztaisnots, 
Trim zvaignēm apmirdzēts ceļš.
Mūsu lūgšanā par šo vientuļo ceļu
Nāk pretī divi vai trīs Tavā vārdā  
Un mēs íegriežamies mājās, 
Kur mūs sagaida
Jau teicami uzklausīta
Jauna lūgšana.

Tajā lūgšanā mēs redzam
Mūsu māsas un brāļus 
Atgriežamies mājās 
Jo mūsu lūgšanā ir svētīti,
Zemes izdaiļoti, 
Debess apmirdzēti laukakmeņi,
Kas piemēroti katrai
Latgales, Kurzemes, Zemgales un Vidzemes
Jaunajai ēkai.www.brivalatvija.lvwww.brivalatvija.lvwww.brivalatvija.lv

Rietumeiropas latviešu laikrakstu
LASIET TĪMEKLĪ!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 32013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I T Ā T S

(Turpinājums 4. lpp.)

Turcijas Republikas prezidenta 
vizīte Latvijā

2. aprīlī divu dienu oficiālā vi  
zītē Latvijā bija ieradies Turci jas 
prezidents Abdulls Gils (at   tē lā) 
ar kundzi Hairinisu Gilu.

Pirmajā vizītes dienā notika 
abu valstu prezidentu un viņu 
delegāciju tikšanās. Latvijas  pre
 zidents Andris Bērziņš un Tur  ci
 jas prezidents piedalījās arī Lat 
vijas Satiksmes ministrijas un 
Turcijas Transporta, jūras lietu 
un komūnikāciju ministrijas sa  
darbības nodomu protokola pa 
rakstīšanas ceremonijā. Sa   dar 
  b  ība noslēgta transporta loģisti 
kas jomā.

Turcijas prezidents nolika zie
dus pie Brīvības pieminekļa, ti  
kās ar ārlietu ministru Edgaru 
Rinkēviču, Saeimas priekšsēdi 
Solvitu Āboltiņu, kā arī apmek
lēja Okupācijas mūzeju.

Latvijas un Turcijas prezidenti 
piedalījās arī abu valstu biznesa 
foruma nobeigumā viesnīcā Ra 
disson Blu Hotel Latvia.

Vizītes otrā dienā Turcijas pre
zidents tikās ar Latvijas Minis 
tru prezidentu Valdi Dombrov
s ki, apmeklēja AS Latvenergo 
otro termoelektrocentrāli (TEC2) 
Aconē.

Turcijas prezidenta vizīte Lat 
vijā bija paredzēta jau pagājušā 
gada vasarā, taču tā divas reizes 
tika pārcelta Gila veselības pro 
b lēmu dēļ.

***
Latvijas ārlietu ministra 

delegācija apmeklē Afgānistānu
Latvijas ārlietu ministrs Ed -

gars Rinkēvičs darba vizītē ap 
meklēja Afgānistānas Islāma Re 
publiku. Ministrs tikās ar Afgā
nistānas ārlietu ministru Dr. Zal
maju Rasulu, Afgānistānas pre
zidenta padomnieku Dr. Rangi
nu Dadfaru Spantu  un Balkas 
provinces gubernātoru Atu Mu 
ha medu Nuru. 

Tiekoties ar afgāņu amatper
sonām, ārlietu ministrs uzsvēra 
Latvijas gatavību ar apmācības 
un civīlās atjaunotnes projek 
tiem arī turpmāk atbalstīt Afgā
nistānas attīstību pēc 2014. gada 
beigās paredzētās ISAF (Starp
tau tiskie Drošības atbalsta spēki 
Afgānistānā) misijas nobeiguma. 
Ministrs informēja par Latvijas 
Ministru kabineta piešķirtajiem 
līdzekļiem Afgānistānas drošī 
bas spēku attīstībai no 2015.        
līdz 2017. gadam.

***
Ēģiptē iepazīstina lasītājus

 ar Latviju
Lielākais Ēģiptes izdevums Al 

Ahram brīvdienu izdevumā  uz 
sā cis publikāciju seriju par Lat vi
ju, ko sagatavojuši  šī izdevuma 
žurnālisti. Pēc Latvijas vēstnie cī
bas iniciātīvas ēģiptiešu žurnā 
lis ti  februārī viesojās Latvijā un 
vēlējās iepazīties ar Latvijas pie
redzi, kā arī izvērtēt iespējamo 
sadarbību nākotnē starp Latviju 
un Ēģipti vēstures notikumu do 
kumentēšanā. Viesi iepazinās ar 
Latvijas pieredzi jaunāko laiku 
vēstures dokumentēšanā – ap 
mek lēja 1991. gada Barikāžu pie
miņas mūzeju, Tautas frontes     
un Okupācijas mūzeju, tikās ar 
Latvijas un Ēģiptes parlamentā
rās sadarbības grupas pārstāv
jiem un tās vadītāju Viktoru Va 
laini, kā arī apskatīja Rīgas vec
pilsētu un apmeklēja Jūrmalu.  

***
Nobriedusi nepieciešamība 

pēc konstitūcionālas reformas 
Valsts prezidents Andris Bēr 

z iņš visai skarbi vērtējis darbu 
val dības koalicijā. Intervijā LNT 
Bērziņš norādīja, ka situācija val
 došajā koalicijā atgādina vājprā 
ta murgus un viņa ieskatā Lat 
vijā pilnīgi ir nobriedusi nepie
cie šamība pēc konstitūcionālās 
reformas. Prezidentu apbēdinot, 
ka valdības ministri  aizmirsuši – 
primāri viņi ir ministri, nevis 
savu partiju reitinga dzinēji. Si 
tuāciju vēl ļaunāku padarot paš
val dību vēlēšanu tuvums, turklāt 
prezidents bažījas, ka arī pēc     
tām nekas īpaši labāks koalicijā 
nebūs vērojams.

Prezidents brīdināja,  ja Vieno
tības, Reformu partijas, Visu Lat
vijai/Tēvzemei un Brīvībai/LNNK 
un Olšteina „sešnieka”  veidotā 
koa licija nesaņemsies, nākamā 
koalicija Saeimā būs jau ar pavi
sam citām partijām.  Polītiķiem 
dots mājiens, ka vēlētājiem kon
flikti nav palikuši nepamanīti.

***
Dombrovskis 

tiksies ar Medvedevu
Krievija oficiāli informējusi Lat

 viju, ka Krievijas premjērs Dmit
 rijs Medvedevs ir gatavs divpu
sēji tikties ar Latvijas Ministru 
prezidentu Valdi Dombrovski 
(Vienotība), pēc piedalīšanās Sa 
ei  mas Ārlietu komisijas sēdē žur
nālistiem sacīja Krievijas vēst
nieks Latvijā Aleksandrs Vešņa
kovs. Krievijas puse, atbildot uz 
Latvijas izteikto vēlmi, ir aplie ci
nājusi, ka Medvedevs ir gatavs 
piedalīties dialoga veidošanā ar 
Latvijas valdības vadītāju.

Vešņakovs prognozēja, ka Dom
b rovska vizītes laikā Sanktpē  ter
burgā ar Krievijas premjēru tiks 
apspriesti ekonomikas jautājumi, 
lai attīstītu sadarbību šajā jomā. 
Līdz ar to runa nebūs tikai par 
ekoloģijas jautājumiem, kas gan 
arī ir svarīgi.

***
Bijušajai Valsts prezidentei 

Vairai Vīķei-Freibergai
piešķirts Strasbūras universitā

tes goda doktores grads. Goda 
nosaukumu eksprezidente sa  ņē
ma 25. martā, Strasbūrā pieda
loties diskusijā par Eiropas vēstu

res mācībām un to ietekmi uz 
pašidentifikāciju, personības vei
došanos, kā arī plašāk  uz demo
kratijas procesiem mūsdienās.

Diskusijā piedalījās divi Stra  s
būras universitātes goda dokto  
ri VīķeFreiberga un vēsturnieks 
Karlo Ginzburgs, kuŗi atklāja, kā 
bērnībā un jaunībā piedzīvotais 
ietekmējis viņu dzīves gājumu 
un profesionālo darbību. Pama
tojoties uz personisko pieredzi, 
kā arī ievērojot atbildīgo vietu 
sabiedrībā vēlāk, tika vilktas pa 
rallēles ar sociālo pieredzi nācijas 
mērogā.

***
CAF pret Latvijas valsti

2012. gadā AS Pasažieŗu vil
ciens (PV) un Spānijas uzņēmums 
Construcciones y Auxiliar de Fer
ro  carriles (CAF) parakstīja līgu
mu par jaunu vilcienu piegādi 
Latvijai. Vēlāk tika konstatēts,     
ka Nila Freivalda vadītās PV val
des parakstītais līgums neatbilst 
sākotnējam iepirkuma noliku
mam, tāpēc var tikt apdraudēta 
Eiropas Savienības fondu finan
cējuma saņemšana šim darīju
mam.

Tagad sarunas par vērienīgo 
vilcienu iepirkumu beigušās. 
CAF vērsīsies tiesā ar prasības 
pieteikumu pret PV, starp citu, 
arī pret Latvijas valsti Satiksmes 
ministrijas personā, par 2012. 
ga  da 2. aprīlī starp PV un CAF 
noslēgtā vilcienu piegādes un 
uzturēšanas līguma izpildi.

Vērienīgāko iepirkuma kon
kursu Latvijā PV izsludināja 
2009. gada decembŗa sākumā. 
Jauno 34 elektrovilcienu un sep
tiņu dīzeļvilcienu iepirkuma  ko 
pējās izmaksas tika plānotas 144 
miljonu latu apmērā, no kuŗiem 
Eiropas Savienības fondu finan
cējums būtu 100 miljoni latu,   
bet PV līdzfinancējums šī pro
jekta īstenošanai  44 miljoni 
latu. Savukārt otra līguma daļa 
paredzēja šo vilcienu uzturēšanu 
30 gadu periodā. Līguma vēr 
tība kopumā bija 610,76 miljoni 
eiro (429,24 miljoni latu). Jau
najiem vilcieniem vajadzēja būt 
saražotiem līdz 2015. gada au 
gus tam.

***
Latvijas Banka prognozē eiro 
viltojumu skaita pieaugumu
Pēc Latvijas Bankas (LB) Nau

das technoloģiju daļas vadītājs 
Andŗa Tauriņa domām, Latvijā 

pēc pievienošanās eirozonai pie
augs atklāto viltojumu skaits, ta 
ču situācija nebūs drāmatiska. 
Igaunijā pirms pievienošanās ei 
ro zonai arī pieaugušas bažas par 
eiro un kronu viltojumu skaita 
palielināšanos, taču drāmatiskas 
pārmaiņas šobrīd neesot novē
rotas. Tā kā Latvija atrodas lī 
dzīgā situācijā kā Igaunija, eiro 
viltojumu skaits nedaudz pie
augs, taču ne katastrofāli. Līdzī 
gu ainu varot vērot citās jaunajās 
eirozonas dalībvalstīs  Maltā, 
Kip rā, Slovēnijā, Slovakijā.

***
Somijā Latviju uzskata 

par paraugvalsti
Nekad nenovērtējiet par zemu 

Eiropas Savienības spēju sarīkot 
drāmu! Tā, vērtējot pēdējā laika 
notikumus ES, sacīja Somijas Ei 
ropas lietu ministrs Aleksandrs 
Stubs (attēlā).

Somijas pārstāvis  pauda cerību 
Latviju pēc iespējas drīzāk redzēt 
eirozonā. Latvija bieži tiekot mi 
nēta kā paraugvalsts. Stuba ska
tījums  ir vienkāršs  ja krize ir 
līdzvērtīga simt soļiem, tad mēs 
esam spēruši aptuveni 6070 so 

ļus. Esam izveidojuši daudz labu 
institūcionālu mechanismu. So 
mi tos dēvē par divpakām un 
sešpakām, fiskālajiem komplek
tiem un banku savienībām, un 
stabilitātes mechanismiem utt. 
Esam izveidojuši institūcijas, bet 
neviens nekad nav teicis, ka ar to 
mēs būsim  pilnīgi izkļuvuši no 
nemierīgiem ūdeņiem. Tiks da 
rīts viss, lai Latvija iekļautos eiro
zonā drīzāk, nevis vēlāk. Latvijas 
ceļš uz eiro būšot gluds. Latvijas 
iedzīvotāji, polītiķi un valsts ko 
pumā ir īstenojuši tiešām sma
gus taupības pasākumus. Visu 
Zie meļvalstu, Baltijas valstu un 
Eiropas interesēs būtu, lai tāda 
valsts kā Latvija ir eirozonā.

Žurnālam IR interviju sniedzis akadēmiķis, zinātņu vēstur 
nieks Jānis Stradiņš. Viņš dalās pārdomās – kas nepieciešams 
Lat vijas valstij, lai tā pastāvētu ilgāk nekā Krišjāņa Valdemāra 
paredzētos 150 gadus. Ar dažām  akadēmiķa atziņām iepazīsti
nām mūsu lasītājus.

Jānim Stradiņam jautāja, vai 
ir redzami līdeŗi Latvijā. At 
bil de bija  pašlaik (izcēlums 
mūsu – red.) nav. Kur tad viņi 
būtu palikuši? Tā bijusi laik
meta nosacītība. Igaunijā ir 
līderis – Ilvess. Krievijā arī – 
Pu tins, kaut gan ļoti nepatī
kams. Uz Obamu Stradiņš li 
cis lielas cerības, bet tās nav 
attaisnojušās. 

Runādams par nācijas līde
ŗiem, Jānis Stradiņš atsaucas 
uz Kārļa Ulmaņa vērtējumu  
kādi ļaudis vajadzīgi jaunajai 
Latvijas valstij.

Ļaudis nenopērkami. Stingri pret bagātības kārdinājumiem. 
Ļaudis godīgi kā mazās, tā lielās lietās. Ļaudis, kuŗu centieni 
sniedzas pāri pašlabuma meklēšanas robežām. Ļaudis vīrišķīgi 
darbā, nepagurstoši nesekmēs. Ļaudis pilsoņi, kuŗiem sabiedrī
bas labums augstāk par pašu interesēm stāv. Ļaudis atturīgi, kuŗi 
neloka ceļus šo laiku Baala – alkohola priekšā. Mums vairāk 
vajadzīgi ļaudis, nevis statūti un instrukcijas.

Latvijas vēsturē ir divi ļoti nozīmīgi gadskaitļi – 1918. un 
1991. Abas reizes tika veidota Latvijas valsts, katru reizi citādi. 
Jānis Stradiņš:

Latvijas valsts 1918. gadā radās ideālistu – trešo tēvadēlu un 
Antiņu galvā. 1991. gada Latvijas valsts vairs neradās ideālistu, 
bet tādu cilvēku galvā, no kuŗiem ļoti daudzi bija aprēķinātāji. 
Pirmā Latvija bija mīlestības bērns, bet otrā Latvija... No tautas 
puses – jā, mīlestības bērns. Es nekad ar latviešiem tā neesmu 
le  pojies kā 1988. gadā.

Vienmēr jābūt ideālistu saujiņai, kas iedomāto Latviju pārvērš 
reālā, dzīvotspējīgā. Esmu izrakstījis vārdus, ko teicis krievu filo
zofs Vladimirs Solovjovs, mana mamma viņu ļoti cienīja: „Na 
cionālā pašapziņa ir dižena lieta, bet, kad nācijas pašapziņa 
pāriet pašapmierinātībā, bet pašapmierinātība noved līdz 
pašpielūgsmei, tad dabīgās beigas ir pašiznīcība.”

Latvijas veiksmes stāsts ir vēl nākotnē. Vai latviešu tautai ir 
sava misija pasaulē? Tas ir ļoti svarīgs jautājums. Tas ir latviešu 
nācijas identitātes pamatjautājums. Atbilde uz to noteiks, vai 
pastāvēsim ilgāk par 150 gadiem, ko kādreiz mums atvēlēja 
Krišjānis Valdemārs.    

Latviju veidojuši ideālisti un... aprēķinātāji
Akadēmiķis Jānis Stradiņš 

par 1918. un 1991. gada Latviju



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 2013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis4

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
***

Uz Rīgu brauc pasaules 
krāšņākais cirks 

Cirque du Soleil izrādes ir re 
dzējuši gandrīz 100 miljoni ska
tītāju 300 pilsētās un piecos kon
tinentos. Nu šā cirka izrāde Aleg
ria būs redzama arī Rīgā.

Šī  ir  izklaides fabrika, kas uz 
Alegria skatuves dod darbu ne 
tikai 55 cirka māksliniekiem no 
18 valstīm. Kopumā visā kom pa
nijā strādā 5000 darbinieku, starp 
tiem vairāk nekā 1300 māksli
nieku gandrīz no 50 valstīm. Un 
tas viss aizsākās Bēsenpolā, ne 
lielā pilsētiņā Kanadā netālu no 
Kvebekas, pag. gs. 80. gadu sā 
kumā, kad ielās izgāja krāsainos 
tērpos ģērbušies ielas mākslinie
ku grupa  lēkājot, žonglējot, 
dejojot, rijot uguni un spēlējot 
mūziku.

Oficiāli Cirque du Soleil ir di 
bināts 1984. gadā Kvebekā, kad, 
svinot Kanadas atklāšanas 450. 
gadadienu, bija vajadzīgs šovs, 
kas radītu svētkus visā provincē.

***
Demografs: Latvijai draud 

plaša imigrācija
Latvijā ir viena no spilgtāka

jām bezbērnu polītikām Eiropā, 
intervijā aģentūrai LETA apgal
voja demografs Ilmārs Mežs. 
Viņš brīdināja  tā turpinot, n ā
kotnē Latvijai draud plaša imig
rācija, kas varētu būt vēl plašāka 
nekā padomju gados un latvie 
šus savā valstī padarītu par mi 
no ritāti.

Demografs nav pret imigrāciju, 
bet ir par to sabalansētos apjo
mos. Meža ieskatā, nemainot šī 
brīža demografijas polītiku, jau 
tuvākajā nākotnē Latvijā iera dī
sies lielas imigrantu kopienas, 
viešot lielas pārmaiņas iedzīvo
tāju struktūrā. Mežs prognozē, 
ka imigrācijas “uzplaukums” va 
rētu sākties jau ap 2016. un 2017.
gadu, kad Latvijā, pēc Ekono mi
kas ministrijas aplēsēm, būs ār 
kārtīgi liels darbaspēka trū kums.

Lai gan lēnām, imigrācija to 
mēr pieaug jau šobrīd, stāsta de 
mografs. Pērnā gada dati vēl nav 
sakopoti, tomēr ir zināms, ka 
2011. gadā oficiāli Latvijā ie 
braukuši 7000 cilvēki, daļa no 

tiem gan ir arī bijušie Latvijas 
iedzīvotāji, bet 5000 nav ne Lat
vijas, ne arī Eiropas Savienības 
valstu iedzīvotāji. Domājams, ka 
tuvākajos gados vērosim līdzīgu 
tendenci, bet īpaši strauja imig
rācija būs pēc pieciem  desmit 
gadiem, kad darba tirgū neie
nāks tā puse paaudzes, kas nepie
dzima pirms 20 gadiem. Jau pēc 
vienas paaudzes latviešu skaits 
var kļūt  mazāks nekā igauņu 
skaits. To visu ir iespējams nepie
ļaut, ja sekos tūlītēja polītiķu rī 
cība.

 Ziņas sakopojis P. Karlsons

Festivāls Pestivals ar pārdota
jām biļetēm uz Ellie Goulding 
šovu koncertzālē Palladium Rīga 
17. aprīlī beigs pirmo koncertu 
sesiju. Jau šobrīd ir zināms pir
mais mākslinieks no nākamās 
koncertsesijas, kas asāksies jau 
augustā – dažas nedēļas pēc PES
TIVALS 2013. Britu dziedātājs 
un komponists Alex Clare – 8. au 
  gustā sniegs Baltijā pagaidām 
pirmo šovu koncertzālē Palla
dium Rīga.

Alex Clare mūzikā savijas elek
tronika, arī dabsteps, ar soul, R&B, 
alternātīvo roku, drum&bass. 
Alekss ir pareizticīgais ebrējs, 
viņš neceļo, neuzstājas un ne 
strādā ebrēju svētku dienās un 
bieži apmeklē Jeruzālemi. Fes ti
vāla direktors Aivars Līpenītis 
skaidroja, ka Alex Clare esam vē 
lējušies redzēt šī gada festivālā 
PESTIVALS, bet mūziķa reliģis
kā pārliecība liedz šo vēlmi īste
not. Alekss nesniedz koncertus 
ne piektdienās, ne sestdienās. 
Līdz ar to šī mūziķa šovs būs vē 
rojams koncertsesijā ceturt die nā. 

***
Latvijas filmas festivālos ASV
Aizvadītajā gadā Latvijas filmas 

piedalījušās festivālos un filmu 
dienās 53 valstīs, bet vislielākais 
skaits festivālu, kuŗos piedalījušās  
Latvijas filmas, bijis ASV. Kopu
mā filmas izrādītas 13 festivālos.

Nacionālā kino centra infor mā  
cija liecina, ka Latvijas filmas 
pērn bijušas iekļautas deviņos 
Kanadas, Lielbritanijas un Itali
jas festivālos, astoņos Francijas 
un Vācijas festivālos, septiņos 
Somijas un sešos Polijas un Bra
zīlijas filmu festivālos. Lietuvā, 
Čechijā un Dienvidkorejā noti
kuši pieci filmu festivāli, kuŗos 
izrādītas Latvijas filmas, bet Por
tugalē, Ukrainā, Nīderlandē, Krie   
vijā, Spānijā un Šveicē notikuši 
četri festivāli ar Latvijas filmu 
dalību.

***
Filma „Dokumentālists” 

saņem divas balvas Ukrainas 
kino fes tivālā 

Režisoru Ivara Zviedra un Ine
ses Kļavas dokumentālā piln
met rāžas filma “Dokumentālists” 
saņēmusi divas balvas starp tau
tiskajā Ukrainas dokumentālo 
fil mu festivālā DocuDays UA.

Kadrs no filmas „Dokumen tā lists”

Festivāls, kuŗa programmā ir 
trīs sadaļas – Docu/Life, Docu/
Right un Docu/Short, sadaļā 
Docu/Life kopā ar sešām citām 
filmām par balvu sacentās arī 
filma “Dokumentālists”. 

samazinājies  janvārī par to bija 
gatavi balsot 25,1% responden 
tu, februārī  24,7%,  martā  23,3%. 
Vienotības reitings kopš janvāŗa 
samazinājies par 5,4 procen 
tiem, savukārt salīdzinājumā ar 
februāri tas sarucis par 2,8 pro
centiem.

***
Latvija piedalās 

Boloņas bērnu grāmatu tirgū

Latvijas grāmatu stends

No 25. līdz 28. martam Bolo  
ņā, Italijā, notika starptautiskais 
bērnu grāmatu tirgus, kuŗā pie
dalījās arī Latvijas pārstāvji – 
Latvijas Literātūras centrs, Lat
vijas Bērnu un jaunatnes literā
tūras padome (IBBY Latvijas 
sekcija), izdevniecības „Liels un 
mazs”, „Jumava”, „Zvaigzne ABC”, 
„Pētergailis” un „Lietusdārzs”, kā 
arī bērnu grāmatu illustrātori 
Aleksejs Naumovs, Reinis Pēter
sons, Ūna Laukmane un Rūta 
Briede.

***
Beļģijas un Īrijas latviešu 

bērnu sadziedāšanās prieks
Latvijas vēstniecībā Beļģijā Bri

seles latviešu bērnu korītis uz 
ņēma viesus no Īrijas – vokālo 
ansambli „Mazais letiņš”, kas Bri
selē ar kopēju koncertu nosvi
nēja savu piekto dzimšanas die
nu. Kopā ar bērniem svētkus 
svinēja arī viņu vecāki – gan no 
Beļģijas, gan no Īrijas.

Svētku dalībniekus sveica arī 
Latvijas vēstniecību Īrijā un Beļ
ģijā pārstāvji.

Pēc koncerta saviesīgajās sa 
ru nās viesi un mājinieki dalījās 
pie redzē par latviešu dzīvi Beļ
ģijā un Īrijā, par latvietības uz 
turēšanas iespējām un  latviešu 
amatieŗkopu ikdienu abās val 
s tīs. Kopīgi dziedot, bērni ne tikai 
mācās un apgūst latviešu tautas 
melodijas un latviešu kompo
nistu oriģināldziesmas, bet arī 
iemācās sajust kopādziedāšanas 
prieku, brīvību un drošību. Ko 
pīgi dziedāta dziesma palīdz 
uzturēt un kopt latviešu valodu 
bērniem, kuŗi savas dienas vada 
dažādu svešvalodu vidē.

***
Pirmo reizi Latvijā viesosies 

britu mūziķis Alex Clare

Sarunās amatpersonas novēr
tēja labās un ciešās divpusējās 
at  tiecības un pauda pārliecību 
par iespējām tās padziļināt, īpaši 
saistībā ar gaidāmo  prezidentū
ru ES Padomē un 2015. gadā 
no  tiekošo EXPO Milānā, kuŗā 
Latvija savu dalību apstiprinā  ju si  
viena no pirmajām. To at  bil   
s tīgi novērtē Italijas puse. Vale n
si ze pau da gandarījumu par Bal
tijas valstu vēstniecību Romā 
iniciātīvu organizēt kopīgo Ba l  ti
jas valstu ekonomisko prezen tā
ciju, iepazīstinot ar šī Eiropas 
sta bilā un augošā makroeko no
miskā reģiona izdevīgo ģeogra
fisko izvietojumu un ekonomis
ko potenciālu.

***
„Kipras nauda” pamazām  

plūst uz Latviju
 Pēc Kipras banku nonākšanas 

uz defolta sliekšņa ārvalstu plaš
saziņas līdzekļi un ekonomikas 
eksperti prognozēja, ka liela daļa 
noguldījumu, pārsvarā Krievijas 
izcelsmes kapitāla, varētu tikt 
pārplūdināti uz Latvijas ban 
kām. Lai gan par izteiktām ten
dencēm vēl ir pāragri runāt, vai
rākas pašmāju komercbankas 
portālam Delfi apstiprināja  ne 
rezidentu interese un finanču 
pieplūdums jau ir jūtams. Arī 
Latvijas komercbanku asociācijā 
atzīst, ka nerezidentu aktīvitāte 
mazliet palielinājusies. Asociā ci
jas pārstāve Baiba Melnace gan 
uzsveŗ, ka „Latvijas banku uz 
rau dzības siets” ir viens no sting
rākajiem Eiropā un bažas par 
kā  diem nedrošiem noguldīju
miem neesot pamatotas. Precīzu 
statistikas datu asociācijai vēl 
nav, tomēr ir noskaidrots, ka vis
maz viena pašmāju komercban
ka jau piesaista „no Kipras bē 
gošo naudu”, dienā pievienojot 
510 jaunus klientus.

Trim Latvijas bankām patla
ban ir filiāles Kiprā. Viena no 
tām ir Trasta Komercbanka, un 
tās pārstāvji apstiprina tendenci  
interese par jaunu kontu atvēr
šanu esot „jūtama”,  un daļēji tas 
esot saistīts ar Kipras krizi, taču 
pati banka papildu reklāmas ak 
tīvitātes neesot izvērsusi un  
neplānojot to darīt.

***
Partiju reitingi martā

Pēc tirgus un sabiedriskās do 
mas pētījumu centra SKDS da 
tiem, martā populārākā partija 
bijusi Saskaņas centrs (SC), savu
kārt otrā vietā, apsteidzot Vie no
tību, ierindojusies Zaļo un Zem
nieku savienība (ZZS). Ja tagad 
notiku Saeimas vēlēšanas, visvai
rāk  23,3% respondentu  bal
sotu par SC, ZZS atbalstītu 10,8% 
aptaujāto, Vienotību  10,4% re 
spon dentu.

SC atbalstītāju skaits nedaudz 

Latvija un Francija  gatavas 
kopā risināt ES nākotnei 

svarīgus jautājumus
Saeimas priekšsēde Solvita Ābol

tiņa sarunā ar Francijas vēstnie
ku Stefanu Viskonti uzsvēra, ka 
Latvija un Francija ir uzkrājušas 
nozīmīgu sadarbības pieredzi un 
ir gatavas ne vien attīstīt divpu
sējās attiecības, bet arī kopīgi ri 
sināt aktuālos jautājumus, ar ko 
patlaban saskaŗas Eiropas Savie
nība.

Stefans Viskonti

Sveicot viesi Saeimā, Āboltiņa 
akcentēja ciešās attiecības starp 
valstīm, kas veidojušās jau Lat
vijas valstiskuma nostiprināša
nās laikā. Attiecības ar Franciju 
atjaunotās Latvijas laikā nostipri
nājušās gan divpusējā līmenī, 
gan ES un NATO līmenī.

***
Kārļa universitātē Prāgā 

lekcija par Latvijas ārpolītiku

Latvijas vēstnieks Čechijā Ka  s-
pars Ozoliņš (attēlā) Kārļa uni
versitātes Starptautisko attiecību 
institūta studentiem Prāgā nola
sīja lekciju „Latvijas ārpolītika un 
Eiropas Savienības ekono mis    
 kā pārvaldība”. Lekcijas laikā 
vēst nieks iepazīstināja klausītā
jus  ar Latvijas ārpolītikas priori
tātēm un Latvijas skatījumu uz 
Eiropas Savienībā aktuāliem jau
tājumiem.

***
Aicina Italiju atbalstīt Latvijas 

centienus iestāties eirozonā
27. martā notika Ārlietu mi 

nist rijas valsts sekretāra Andŗa 
Teikmaņa polītiskās konsultā ci
jas ar Italijas Ārlietu ministrijas 
ģe  nerālsekretāru – vēstnieku    
Mi  keli Valensizi.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 52013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Latvijas nelabvē-

ļiem, kas 23. martā 
bija sapulcējušies 
viesnīcas „Islande” 
zālē, iztēlē vizmoja 
vilinoša, nostal  ģis-
ka vīzija: 1917. gada 
pavasaris Pēterpilī. 

Pēc tam kad spontānas demo kra
 tiskas revolūcijas rezultātā kri ta 
cara patvaldnieciskais re  žīms, 
im  perātors Nikolajs Otrais attei
cās no troņa un Krievijā valsts 
varu pārņēma IV Domes locekļu 
izraudzītā Pagaidu valdība, kam 
bija jāsagatavo Satversmes sapul
ces vēlēšanas,  radikālo grupē ju
mu pārstāvji, kur drīz vien virs
roku guva boļševiki, izveidoja 
pa  rallēlu varas struktūru  t.s. 
strād nieku un zaldātu Padomes, 
kuŗu pirmajos mēnešos vēl at 
klāti neizpaustais mērķis bija  
sarīkot apvērsumu un gāzt Pa 
gaidu valdību. Maršruts bija šāds: 
no parallēlas struktūras pārtapt 

Vai Latvijā veidojas parallēls spēka faktors?

alternātīvā struktūrā un sagrābt 
varu.

Šāda vēsturiska analoģija, šāds 
salds sapnis, tikai šaurākā  Lat
vijas mērogā, droši vien vismaz 
zem apziņā mājoja 23. marta sa 
pulces dalībnieku galvās. Viņi tai 
dienā nodibināja “sabiedrisku 
kustību”  Nepilsoņu kongresu (NK). 
Nākamais solis: NK 1. jūnijā, kad 
Latvijā notiek pašvaldību vēlēša
nas, sarīkot „Nepārstāvēto (!) 
par lamenta” vēlēšanas. Man ir 
stip ras aizdomas, ka tādā kārtā 
Latvijas Republikā veidojas „pa  
rallēls spēka faktors”. Tā vairs 
nav “prasta” opozicija: tā ir kon-
frontācija ar leģitimo Latvijas 
Republikas valdību, lai grautu 
tās autoritāti. (Izcēlums mūsu – 
red.)

NK valdē nu rīkojas divi Alek
sandri  Giļmans un Gapoņen 
ko, Saskaņas centra polītiķe Eli
zabete Kravcova, Miroslavs Mit
rofanovs, vēsturnieks Viktors 

Guš  čins, pašpasludinātais “pa 
domju cilvēks” Einārs Graudiņš 
un daži citi. NK dibināšanas sa 
pulcē piedalījās, protams, eirode
putāte Tatjana Ždanoka, Saeimas 
deputāti Boriss Cilēvičs un Igors 
Pimenovs, profesionālais pro vo
kātors Vladimirs Iļjičs Linder
mans un “antifašistiskais” latvju
ebrēju pārītis – Jānis Kuzins un 
Josifs Korens. Taču visas šīs šau  
bīgās padarīšanas sirds un dvē
sele, tās iedvesmotājs un organi
zātors ir NK valdes loceklis, dis
kusiju portāla www.IMHOclub.
lv direktors Jurijs Aleksejevs – 
rū   dīts demagogs un prasmīgs 
pavedienu un diedziņu raustī   
tājs un šķetinātājs. Bez šī vīra NK 
avantūra nekustētu no vietas.

Atdarinot Ļeņina 1917. gada 
“aprīļa tezes”, NK teorētiķis Vik
tors Guščins savās “marta tezēs” 
formulējis trīs sirdsvēlmes (jeb 
galamērķus?): svītrot no Augstā
kās padomes 1990. gada 4. maija 

deklarācijas punktu par Latvijas 
okupāciju 1940. gadā, svītrot at 
sauci par 1918. gadā dibinātās 
Latvijas Republikas kontinuitāti, 
vienā rāvienā piešķirt visiem pa 
valstniecību un sarīkot Latvijā 
“visu līmeņu vēlēšanas”. Tādā 
gadījumā  Guščina iztēlē  4. 
maija (jeb “otrā”) republika pār
taptu par trešo, šoreiz jau „lat
krievisko” republiku.

Lomas sadalītas: Jurijs Alek  se
jevs ir organizātors, Viktors Guš
čins ir teorētiķis, un rodas vaja
dzība pēc pašmāju Robespjēra, 
kuŗš visu saasina līdz razor sharp 
pakāpei. Te nu īsti savā vietā ir 
Vladimirs Iļjičs Lindermans, kas 
portālā www.rus.delfi.lv brīdina: 
ja Latvijas varneši (pravjaščije) 
uz drošināsies aizliegt viņa par 
tiju  Za rodnoj jazik (Par dzimto 
valodu), “mums nebūs nekādu 
saistību attiecībās ar valsti” un 
mēs “aicināsim Latvijas krievu 
iedzīvotājus noslaucīt šo valsti 
vēstures mēslainē, turpat, kur ir 
tās garīgā priekštece  nacistiskā 
Vācija. Kam mums vajadzīga 
valsts, kas mūs nīst? Pie velna    
to!” Un piebilst: “Gribat likvidēt 

partiju? Mēs vēl paskatīsimies, 
kuŗš kuŗu likvidēs.”

Vēl asāk? Lūdzu: Jurija Alekse
jeva portālā www.IMHOclub.lv 
Vladimirs Iļjičs Lindermans jau 
virsrakstā vaicā: “Vai nav pienācis 
laiks padomāt par Latvijas pie
vienošanos Krievijai?” Linder
mans rezignēti konstatē, ka Ei 
ropas Savienība atsakās atrisināt 
“krievu jautājumu” Latvijā. Tātad 
“paliek Krievija. Būtu loģiski pie
ņemt, ka parādīsies partija (orga
nizācija, kustība, vienalga), kas 
sev par mērķi nospraudīs Latvi 
jas pievienošanos Krievijai. Var 
arī citādi, polītkorrektāk formu
lēt: izstāties no Eiropas Savienī 
bas un pievienoties Eirāzijas Sa 
vienībai. Plašā auditorija to tik   
un tā uztvers kā pievienošanos 
Krievijai.” Lindermans ir piesar
dzīgs – viņš precīzē: “Tas nav ai 
cinājums, tā ir prognoze.”

Pat Aleksejevam nepietika ne 
kaunības šādai prognozei. Bet      
ir lasītāji, kuŗus tā kairina un 
valdzina. Un tāpēc Aleksejevs to 
ievietojis.  

Franks Gordons

Pavasaris kavē
jas, un cilvēki teic, 
ka esot noguruši 
no gaŗās ziemas. 
Pa  mazām sāk lik
ties, ka tā nebeig
sies nekad, ka silta 
saulīte un zaļa zālī

te ir kā sapnis, bet sniegs, ledus un 
aukstums būs vienmēr. Dejà vu 
sajūta pēdējā gada laikā nepamet, 
arī dzirdot kārtējo kāda ministra 
demisijas pieprasījumu. Pēdējais 
pieprasījums, ko pauda Nacionālā 
apvienība (NA), bet pēc tam atlika 
uz dažiem mēnešiem, bija par 
iekšlietu ministru Richardu Koz
lovski (Reformu partija). Līdz šim 
šajā valdībā nomainīti ir tikai di   
vi – tieslietu ministrs un satiks 
mes ministrs, bet viņi aizgāja paši: 
tieslietu ministrs Gaidis Bērziņš 
(NA) it kā nevarēja samierināties 
ar domu par to īpašumu atdoša 
nu ebrēju organizācijām, kuŗu 
mantinieki joprojām  nav  ne atra
dušies, ne  pieteikušies, bet satiks
mes ministrs Aivis Ronis (bezpar
tijiskais ministrs, pār kuŗu šefību 
bija uzņēmusies Vienotība) it kā 
bija noguris no dažādām nebū ša
nām viņa kompetences jomā, ku 
ŗas sastrādājuši viņa priekšgājēji, 
un no nebeidzamām vēlmēm,     
ko satiksmes nozarē grib piepildīt 
gan polītiķi, gan to atbalstītāji un 
draugi.

Divreiz  pieprasīta veselības mi 
nist res Ingrīdas Circenes (Vieno
tība) un izglītības un zinātnes mi 
nistra Roberta Ķīļa (Reformu par
tija) demisija, trīs reizes prasīta 
lab klājības ministres Ilzes Viņķe
les (Vienotība) demisija. Izskanē
juši arī viedokļi, ka  būtu jāmaina 
kultūras ministre Žaneta Jaunze
meGrende (NA). Tiek solīts, ka 
prasīs arī vides un reģionālās attīs
tī bas ministra Edmunda Sprūdža 
demisiju (Reformu partija), bet 
pa  gaidām tas nav noticis. Klusi
ņām polītikas aizkulisēs dzirda 
ma arī tāda kā ņurdoņa, ka vaja

Dejà vu* sajūta
dzētu mainīt ekonomikas minis 
t ru Danielu Pavļutu (Reformu 
par tija), taču vismaz skaļi un ofi
ciāli koalicija to it kā neprasa. 
Koali cijas partija NA balsoja pret 
jauno satiksmes ministru Anriju 
Matīsu (bezpartijisks ministrs) 
kaut gan tā bija koalicijas pašas 
izvēle. Īsi sakot,  demisijas piepra
sījumi un solījumi ir kļuvuši par 
ikdienišķu parādību, un vēlētāji 
droši vien drīz tam vairs nepie
vērsīs nekādu uzmanību.

Šķiet,  daļa iedzīvotāju pama
zām zaudē interesi arī par Veselī
bas ministrijas ieceri saistīt veselī-
bas aprūpi ar nomaksātiem no  -
dokļiem. Proti, Veselības minis 
t rija gribētu tiem, kas nemaksā ie   
dzīvotāju ienākuma nodokli, bez 
maksas nodrošināt tikai neatlie
kamo palīdzību, bet par visu pā 
rējo būtu jāmaksā pilna cena, ne 
vis tikai līdzmaksājums. Savu kārt 
Finanču ministrija domā citādi –  
finanču ministrs Andris Vilks nu 
pat publiski paudis, ka vajadzētu 
skatīties pēc sociālā, nevis ienā
kuma nodokļa maksāšanas. Visti
camāk, ienākuma nodokļa mak
sā tāju ir daudz vairāk nekā sociālā 
nodokļa (ministrijas to nav izska
tī jušas un rēķinājušas) maksātā   
ju, jo, pirmkārt, ienākuma nodok
li maksā ne tikai no algas, bet no 
visiem oficiālajiem ienākumiem, 
un, otrkārt, neiedziļinoties darba 
likumdošanā, jāteic, ka Latvijā ir 
atļauts slēgt dažādus līgumus un 
par daļu no tiem ienākuma no 
doklis ir jāmaksā, bet sociālais ne. 
Tātad cilvēks strādā, maksā ienā
ku ma nodokli, bet darba devē jam 
sociālais nodoklis nav jā  maksā. 
Mi  nistrija gan plāno, ka būs ie  dzī
votāju grupas, uz kuŗām tas neat
tieksies, – invalidi, bezdarbnieki 
u.c., bet jautājums ir par tiem pa 
šiem bezdarbniekiem, kuŗi, kā 
iecerējusi Labklājības ministrija, 
zaudēs statusu, ja zināmu laika 
posmu darbu neatradīs. Turklāt, 
ne jau visi tie, kuŗi strādā pēc 

līgumiem, par kuŗiem sociālo no 
dokli nemaksā, var kļūt par bez
darbniekiem. Un lielākoties cil
vēki strādā ar šādiem līgumiem ne 
jau tāpēc, ka tā grib, bet gan tāpēc, 
ka citas izvēles nav.

Lai nu kā, šķiet, ka sociālā no 
dokļa sasaiste ar veselības aprū pes 
pakalpojumiem drāmatiski pa  lie
linās to cilvēku skaitu, kuŗi pie ārsta 
vairs neies, līdz būs jā sauc neat lie
kamā medicīniskā pa  līdzība. Slim
nīcā ārstēties šie cil v ē ki nevarēs,      
jo jau tagad liela daļa sirgstošo to 
nevar atļauties, bet, ja būs jāsedz 
pilnā maksa, tad par to pat neva 
rēs būt runa. Turklāt valstij diez vai 
tas maksās lētāk, jo cilvēks nevis   
ies pie ārsta un ārstē sies, bet gan  
gaidīs līdz pēdējam brīdim, tad 
sauks neatliekamo palīdzību, to 
mēr uz slimnīcu ār s tēties atteiksies 
braukt. Protams, pēc dažām die
nām neatliekamā palīdzība būs jā 
sauc atkal un tā tālāk...

Protams, var sacīt, ka ir tikai 
tais nīgi, ja nodokļu nomaksa tiek 
saistīta ar veselības aprūpi, bet 
Latvijā, kur bezdarbs ir liels (pa 
tiesībā lielāks, nekā oficiālie skaitļi 
rāda), cilvēki ir ļoti nabadzīgi un 
darba devējiem ir lielas iespējas 
„izkārtot” līgumus tā, lai nodok 
ļos būtu jāmaksā mazāka sum 
ma,   tādas sistēmas ieviešana ra 
dīs traģiskas sekas. Ja vēl atcera
mies, ka gaidāms elektroenerģi -
jas cenu kāpums, kas nozīmēs,  
ne tikai ka vairāk būs jāmaksā 
iedzīvotājiem, bet arī ka celsies 
ra žotāju produkcijas cenas,   tad 
kļūst pavisam šķērmi. „Ja netiks 
veikti ierobežojoši pasākumi, sa 
gaidāmais elektroenerģijas cenu 
kāpums būs diezgan briesmīgs 
attiecībā uz visiem,” nupat publis
ki Latvijas Radio raidījumā pauda 
Latvijas Tirdzniecības un rūpnie
cības kameras valdes priekšsēdis 
Jānis Endziņš. 

Protams, iedzīvotāju optimismu 
tas nevairo, un jaunākā „DNB 
Latvijas barometra” pētījuma re 

zultāti liecina, ka iedzīvotāju vis
pārējais noskaņojums  pasliktinās. 
Dabiski, ieilgusī ziema ietekmē 
cil vēku nosakņojumu, bet viens 
no iemesliem šādai noskaņojuma 
maiņai ir dzīves dārdzība, par ko 
liecina pētījuma respondentu no 
sauktās naudas summas, kādas, 
viņuprāt, nepieciešamas cilvēka 
cienīgas dzīves nodrošināšanai. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo ga 
du pētījumu rezultātiem tās ir pa 
lielinājušās, jo cenas tomēr kaut 
lēni, bet kāpj visās jomās, un cil
vēku ienākumi  paliek turpat uz 
vietas vai arī pat pazeminās. Jau
tājumā, cik lieliem ienākumiem 
jābūt, lai cilvēks varētu normāli 
dzīvot, nosauktā caurmēra sum
ma ir aptuveni 665 lati mēnesī. 
Gandrīz puse jeb 47% aptaujāto 
norādījuši, ka viņiem pietiktu ar 
summu līdz 500 latiem Lieki     
teikt, ka vairākumam Latvijas ie 
dzīvotāju šobrīd šīs summas ir no 
fantastikas serijas. Patiesībā runas 
par nabadzību un „gaismas trūku
mu tuneļa galā” vairs nav nekas 
jauns, aizvien vairāk cilvēku do 
mā, kā izdzīvot un vai tomēr ne 
braukt prom, lai varētu nopelnīt 
vismaz maizei. 

Tomēr ir kāds pārsteigums, kas 
liek atcerēties pavasari un vieš 
cerību, ka ne visu mūsu valstī po 
lītiķi dara ar skaudru aprēķinu,    
kā vairot savu populāritāti un ie 
gūstamos labumus.

Runa ir par diviem likumiem – : 
„Par sapulcēm, gājieniem un pi -
ketiem” un „Publisku izklaides 
un svētku pasākumu drošības 
li  kums”. Pirmajā likumā stingri     
ir ierobežota rīcība un simbolika, 
ko drīkst lietot to norises laikā: 
„Minēto pasākumu laikā aizliegts 
vērsties pret Latvijas Republikas 
neatkarību, izteikt priekšlikumus 
par Latvijas valsts iekārtas vardar
bīgu grozīšanu, aicināt nepildīt 
likumus, sludināt vardarbību, na 
cionālo un rasu naidu, klaju na 
cisma, fašisma vai komūnisma 
ideo loģiju, veikt kaŗa propagan 
du, kā arī slavēt vai aicināt izdarīt 
noziedzīgus nodarījumus un ci 

tus likumpārkāpumus”, un ir aiz
liegts „Izmantot bijušās PSRS,  
Lat vijas PSR un nacistiskās Vācijas 
ka  rogus, ģerboņus, himnas un 
sim boliku (arī stilizētā veidā.)” 

Otrā likumā šādu ierobežoju 
mu nav, un, ja sarīkojuma izkār
totāji, piemēram, to piesaka kā 
pie miņas sarīkojumu, tad uz to 
at  tiecas otrais likums un nav ne 
kādu ierobežojumu, var nēsāt Ļe 
ņina un Staļina bildes, var vicināt 
bijušās PSRS karogus utt. 9. maijā, 
kad Rīgā pie Uzvaras pieminekļa 
tiek svinēta lielā uzvara, nereti var 
redzēt visu to, ko pirmais likums 
aizliedz, jo sarīkojums nav pieteikts 
kā sapulce, gājiens vai pikets. 

Vismaz daļa Saeimas deputātu 
par šīm likumu pretrunām zināja, 
bet, atļaušos apgalvot, pat nacio
nāli noskaņotie ne jau pārāk gri
bēja ko mainīt, jo uzvarētāju līks
mošana ar staļiniem, ļeņiniem un 
citu totālitārā režīma simboliku 
ļāva teikt kvēlas runas, aicinot 
vērsties pret okupantiem, un, pro
tams, cēla reitingus. 

Pagājušajā mēnesī tīmekļa por
tālam Delfi uzrakstīju komentāru 
par šiem pretrunīgajiem likumi
em, kas rada absurdu situāciju, – 
vienā sarīkojumkā nedrīkst iz 
man tot noziedzīgo totālitāro režī
mu simboliku, bet otrā sarīkoju
mā drīkst. Liels bija pārsteigums, 
kad pēc dažām dienām piezva nī ja 
Saeimas deputāts Andrejs Judins 
(Vienotība), lai pateiktu paldies 
par komentāru un informētu, ka 
ir izstrādāti „Publisku izklaides un 
svētku pasākumu drošības li 
kuma” grozījumi, ir savākti koali
cijas partiju deputātu paraksti un 
grozījumu likumprojekts 21. mar
tā ir iesniegts Saeimā. Atliek gaidīt, 
ka Saeimas deputāti nobalsos par 
šī likumprojekta pieņemšanu un 
tālāku virzīšanu apstiprināšanai.

Varbūt pavasaris tomēr atnāks – 
kaut noguris un vēss, tomēr pava
saris, ar cerību uz sauli un zaļu 
zāli.

Sallija Benfelde
* dejà vu ( franču val.) – kādreiz 

jau redzēts



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 2013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis6

Skolā jāiet, jāmācās
Atmiņu stāsts

(Nobeigums)
Aleksandrs Gārša

Citādi bija ar algebru un ģeo
met riju, kuŗas Austrālijā kā obli
gātu priekšmetu bērni jau bija 
mā  cījušies no pirmās ģimnazijas 
klases, un man iztrūka pirmo divu 
gadu. Ar piepūli un mātes palī dzī
bu tajās nokavēto iedzinu. Tas to 
mēr prasīja gadu, pusotru. Kaut 
arī šajos priekšmetos vēlāk veicās 
labi, tie mani gaŗlaikoja un es zi 
nāju, ka tie man nebūs vajadzīgi. 
Pretēji vecāku gribai biju izšķī  
ries studēt tieslietas. Pēdējos divos 
gados bija jāizvēlas priekšmeti, kas 
būtu piemēroti nākotnē studēša
nai. Kad pienāca pie izšķiršanās, 
ko studēt, vecāku iecerētās fakul
tātes  kā medicīna, tā architektūra 
un inženieŗu zinātnes  bija galīgi 
izslēgtas nepiemēroto priekšmetu 
izvēles dēļ! Tā nu viņiem nekas 
neatlika kā piekrist, ka studēju 
ties lietas un vēlāk polītiskās zināt
nes humānitāro zinātņu (Arts) 
fakultātē. Tēvs tās bija apzīmējis 
par polītiķu vai bagātu cilvēku iz 
priecu un praktiskai dzīvei pa 
visam  nederīgām.

Viktorijas pavalsts ģimnazijās 
bija sešas klases. Universitātes 

ģim  nazijā Melburnā bija vienīgi 
pēdējās četras, bet tā bija tikai 
viena no trim ģimnazijām, kam 
bija „izcili sekmīgu” skolēnu kla 
ses. Droši vien līdzīgas iespējas 
bija arī dažās šīs vairāku miljonu 
pilsētas lielākās privātskolās, bet 
priekš tām mūsu pirmās imig
rantu paaudzes vecākiem nebija 
vajadzīgo līdzekļu un par stipen
diju iespējām tajās nezinājām.      
Par universitātes ģimnazijas aka
dēmisko līmeni gan nevarēja sū 
dzēties, jo tajā skolotāji bija paral
lēli arī savos laukos Melburnas 
uni  versitātes mācībspēki. Latvie 
šu imigrācijas sākuma gados šajā 
skolā tās apdāvināto skolēnu kla
sēs esot mācījušies vairāk nekā 80 
latviešu skolēni. Laikam esam vai 
nu apdāvināta, vai ļoti centīga tau
ta, ka to no 6900 latviešiem Mel
burnā sasniedzām! Divās pārējās 
šāda veida skolās arī vēl mācījās 
krietns skaits latviešu. Vēlākos ga 
dos latviešu proporcija gan kritās. 
Varbūt arī daudzos gadījumos tu 
rīgāki kļuvušie vecāki savus bēr
nus sāka lielākā skaitā sūtīt uz 
pri  vātskolām. Iespējams arī, ka, 

tu rībai pieaugot, daļa  viņu bērnu 
kļuva slinkāki un motīvācija labi 
mācīties saruka. Laikam tagad arī 
universitātes ģimnazijā vairs nav 
apdāvināto studentu klases un, 
tāpat kā citas valsts parastās ģim
nazijas, tā apkalpo vienīgi pati sa 
vu pilsētas rajonu.

Pēdējā, tas ir, sestajā mācību ga  
dā mūsu triumvirātam pievieno
jās ceturtais biedrs, latvietis. Viņš 
gan visā visumā bija prātīgāks un 
apzinīgāks par mums un skolas 
mācību un sporta pienākumus 
cītīgi izpildīja un kādreiz ar ne  sa
prašanu skatījās uz mūsu pārējo 
triju ērmotām izdarībām. Tomēr 
vismaz vienreiz arī viņam mūsu 
nedarbu dēļ iznāca ciest. Skolai 
bija lielās grupās jāiet dziedāša 
nas mācībās, lai visi varētu dzie 
dāt gadskārtējā skolēnu vecāku 
vakarā Melburnas centra pilsētas 
valdes nama lielajā zālē. Skolā mē 
ģinājumiem palielās sanāksmju 
telpas izkārtojums bija mainīts 
tādā veidā, ka priekšējās skolēnu 
rindas sēdēja, tālākās stāvēja un 
pēdējās stāvēja uz soliem. Šāda 
amfiteātŗa vidū dziesmas vadīja 

izveicīgs skolas dziedāšanas sko
lotājs, mūsu „koŗmeistars”. Visi 
čet   ri stāvējām beidzamajā rindā uz 
soliem. Mūžīgā gaŗlaicīgu dzies  mu 
atkārtošana sāka mums visiem 
četriem „krist uz nerviem”. Nokā
pām lejā aiz pēdējās rindas, uz 
so   liem stāvošiem skolēniem aiz 
mu  guras un sākām stāstīt anek
dotus. Vispirms klusām, bet tad 
laikam arvien skaļāk. Šķiet, par 
daudz iejutāmies savā nodarbībā 
un nepamanījām, ka tiek mēģi
nāta toreizējā Austrālijas himna 
„Lai Dievs palīdz ķēniņienei”. Ne 
atskārtām arī, ka skolotājs mēģi
nājumu  pēkšņi bija pārtraucis un 
klusumu traucēja vienīgi musu 
runāšana un skaļo smieklu izvir
dumi. Skolotājs pienāca pie mums 
un bālā ģīmī, ārkārtīgi pārskaities 
izmeta mūs no mēģinājuma ārā 
par necienību pret valsts himnu 
un aizsūtīja mūs taisnā ceļā pie 
skolas direktora. Tas mūs stingri 
nostrostēja, tad piebilda, ka visi 
četri mēs esot „labi zēni” un varen 
labi mācoties. Beigās viņš  gandrīz 
lūdzoši vaicāja, kādēļ mēs atļau
joties šādas aušības un traucējot 
tik svarīgu un svinīgu skolas noti
kumu. Mums par lielu pārstei gu
mu, citu sodu nepiemēroja. Vie
nīgi noteica, lai taču nākotnē mēs 
no šādiem nepiedienīgiem izlē

cieniem atturoties. 
Līdzīgi mums gadījās arī vācu 

valodas stundās. Visi mēs vāciski 
labi pratām un beigu eksāmenos 
guvām teicamas atzīmes un uz 
slavas. Skolotāja bija kāda no Vā  ci
jas naciķu terrora izglābusies eb 
rējiete. Vēl šodien esmu pārsteigts 
par viņas iecietību, kad stundās 
gaŗlaikojoties muguras solos la  sī
jām dienas avīzes vai apmainījā
mies stāstiem par pēdējo dienu 
piedzīvojumiem vai par otrā kla
ses pusē sēdošām meitenēm. Kad 
mūsu runas kļuva par skaļām vai 
izdarības pārmērīgi traucējošas, 
skolotāja bija spiesta mūs no kla
ses izraidīt un sūtīt pie skolas pār
ziņa, gan ar līdzīgiem rezultātiem.

Gadiem aizejot, viens no mūsu 
kvarteta biedriem pāragri nomira 
ar sirds slimību, divi kļuva par      
pa   zīstamiem ārstiem – speciālis
tiem, viens no tiem starptautiski 
pazīs tams, un es nogāju sava mū 
ža „dar ba ceļu” par iekšpilsētas 
advokātu firmas juristu, nepiepil
dot savu studiju ieceri un man 
piedāvāto iespēju palikt pie uni
versitātes par mācībspēku polī
tiskajās zinībās. Tagad, tai vietā 
„pus pensionējies”, rakstu jums šo 
atmiņu sacerējumu par manām 
nerātnajām bērnības un pusaudža 
skolas gaitām.  

Reiz,  savas prezidentūras sā   
ku mā uzrunājot tautu, Valdis Zat
 lers pēc vārdiem „Es esmu...” aiz 
mirsa, kā bija nodomājis teiku   
mu pabeigt. Pēc mirkļa klusuma 
viņš sev neveikli jautāja: „Kas es 
esmu?” Šis fundamentālais eksis
tenciālistiskais jautājums tautas 
atmiņā tikpat cieši saistīts ar Zat
lera prezidentūras sākumu kā vār
di „Rīkojums numur divi” ar pre  
zi    dentūras beigu galu. 

Valdis Zatlers, izsakot jautājumu 
„Kas es esmu?”, īstenībā atestēja 
sevi par kārtīgu latvieti, jo kollek
tīvais jautājums „Kas mēs īsti 
esam?” vai „Kādi mēs īsti esam?” 
latviešiem nav svešs. Laikā, kad 
padomju okupācijas režīms cen 
tās tautai iestāstīt, ka tā brīvprā 
tīgi iekļāvusies brālīgo sociālistis
ko tautu saimē un apgūst tās ti 
kumus, mūsu gara darbinieki 
trim dā centās būtiskajā, kas ir 
mūsos, ieskatīties godīgāk un dzi
ļāk. Vecākā trimdas paaudze vēl 
atcerēsies Paula Jureviča esejas par 
latvisko dvēseli, latviešu kultūras 
īpatnībām un latvisko pasaules 
skatījumu krājumos Idejas un 
īstenība (1947, 1965) un Variācijas 

Arāju cilts sevi aplūko
Dagmāra Beitnere, Mēs, zemnieku tauta?, izdevis Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas institūts, 2012.g., 256 lpp.

par moderno cilvēku (1956), tā 
pat pirmo eseju „Baltās drānas – 
latviešu pasaules uzskats” Zentas 
Mauriņas krājumā Latviešu ese-
jas (1953). Jurevičs rakstīja vairāk 
kā filozofs, Mauriņa vairāk kā  
tautas garamantu un rakstnieku 
darbu vērtētāja, abu nolūks bija 
ļaunos laikos celt trimdas tautas 
pašapziņu. 

Par sava zinātniskā pētījuma 
plašu iziešanu tautā maz gan būs 
domājusi socioloģijas doktore, 
Latvijas Universitātes Filozofijas 
un socioloģijas institūta vadošā 
pētniece Dagmāra Beitnere  Le 
Galla, jo zem savas grāmatas vi  
siem saprotamā virsraksta Mēs, 
zemnieku tauta? likusi tikai vie
dai, augsti izglītotai šķirai uz   tve
ŗamo pētījuma raksturojumu – 
„Pašreference latviešu kultūras 
paradigmā”. Arī grāmatas pir ma 
jām sešdesmit piecām lappusēm, 
kur galvenokārt skaidrotas socio
loģiskas teorijas un pētniecības 
metodika, novēlu lauzties cauri 
ti  kai lasītājiem ar augstāko izglī
tību, vislabāk kādā no humāni
tārajām disciplīnām. Tomēr pēc 
grāmatas izlasīšanas rodas sajūta, 
kāda droši vien ir augsta kalna 
pieveicējam, kad viņš, nonācis vir
sotnē, no kuŗas paveŗas brīniš 
ķīgs skats, izsaucas: „Bija vērts 
kāpt!” Beitneres pētījums pelnījis 
augstāko uzslavu.

Autores pamata teze ir, ka latvie
ši sevi allaž uzlūkojuši par zem
nieku tautu, dažkārt lietojot poē
tizēto sinonimu „arāju tauta”, retu 
reizi ironisko un distancētos „bau
ru tauta”. Šī pašiem sevis uzska
tīšana pašos pamatos par zemnie
kiem, par lauku ļaudīm nozīmē
jusi arī sava nacionālisma aplie
cinājumu. Cara valdīšanas pēdē 
jos gadu desmitos Latvija, visiz
teiktāk Rīga, tika strauji in  dus 
t riālizēta, tāpēc, tiekot pie neat ka
rības, daudzi latvieši par ideālāko 
un īsti latvisko dzīvesveidu uz   ska
tīja dzīvošanu lauku viensētās. 

Pētniece 2001. gadā intervējusi 
piecpadsmit personas, kas, Latvi
jai neatkarību atgūstot, cerējušas, 
ka reiz varenajām saimniecībām 
atkal būs iespēja atdzimt, un tā 
pēc pārcēlušās uz dzīvi laukos. 
Daudzu latviešu pamatvērtību 
starpā bijis drošības koncepts: „Lai 
kādi laiki, mainās valdības, bet 
zemnieks vienmēr būs vajadzīgs.” 
(64. lpp.) Desmit gadus vēlāk zi  
nātniecei izdevies sadzīt pēdas vēl 
astoņiem no viņas sākotnējiem 
piec padsmit respondentiem un 
sazināties ar viņiem no jauna. Kā 
da likteņa ironija: no dažiem ne  
kādi īsti zemkopji nav iznākuši, 
viņi drīzāk kļuvuši  par lauku tū 
risma veicinātājiem, viesu uzņē
mējiem! Atceros, ka vēl ap gad
simtu miju un tad, kad ministru 
prezidents bija Einars Repše, 
Latvijas lauku attīstība tika uz  ska
tīta par veicamu un veicināmu, 
turpretim tagad iestājusies tāda kā 
sakāves sajūta: tā kā laukos neesot 
darba vietu, esot labāk, ja cilvēki 
pārceļas uz dzīvi Rīgā  vai kādā      
no lielākajām provinces pilsētām, 
nekā ja izšķiŗas par ekonomiskās 
emigrācijas risinājumu. Pretējais 
uzskats, protams, ir, ka laukos dar
ba netrūkst, tikai tur jāstrādā sma
gi, bet latvieši aizmirsuši darba ti 
kumu.  

Dagmāra Beitnere parāda, kā 
mūsu klasiskā lierātūra ne vien 
atspoguļo mūsu kā zemnieku tau
tas būtību; tā domu par mums kā 
zemnieku tautu arī atražo. Savs 
uzskats viņai ir par literātūras  
programmu skolām.

Bērni pilsētā un laukos lasa un 
mācās par Anneles piedzīvojumiem, 
Pastariņu, Cibiņu, dzīvo līdzi Mēr
nieku laikiem, Līdumniekiem, 
Silmaču, Straumēnu un Zaļās ze 
  mes ļaudīm. Urbānais romāns sko
lā ir perifers. Nākamos kultūras 
da   lībniekus izglītības sistēma ar 
atlasītajiem literārajiem tekstiem 
iemāca mentāli sevi atpazīt kā 
zem nieku. No literātūras skolēni 

iepazīst, ka zemnieka dzīves vēr  tī
bas ir pretrunā ar moderno pilsētu. 
Parasti tās ir pozicionētas – labie 
lauki pret slikto pilsētu. (137.)  

 Jurevičs un Mauriņa latviešiem, 
kādi viņi ir un par kādiem viņi 
sevi uzskata, pievērsās ar plašu 
vērienu, pamatojot savus atzinu
mus ar dzīves pieredzi, intuiciju 
un rakstu avotiem, bet Beitnere     
ar zinātnisku rūpīgumu strādā 
tikai  ar vienu, kaut mums pašiem 
ļoti svarīgu sevis redzējuma as  
pektu: cik pamatots ir mūsu pa š
re dzējums kā zemnieku tautas 
redzējums; kādi ir šī redzējuma 
cēloņi un sekas; kādi ir bijuši vai 
varētu būt šī redzējuma varianti. 
Esam par sevi kādreiz teikuši 
„mēs, dziedātājtauta” (37.), „mēs, 
kristieši” (39.), „mākslinieku tau ta” 
(49.), „vagaru tauta” (49.) u. c. To 
mēr zemnieku tautas jēgumu ap 
vij it kā īpaša svētuma aura: lūk, 
pētniece stāsta, kā, dodoties uz 
interviju kādās Zemgales lauku 
mā jās, netālu no Kārļa Ulmaņa 
dzimtajām mājām Pikšām, viņa 
„pirmo atsauci uz tradicionālo   
lat viešu kultūru varēja nolasīt,     
jau piebraucot pie mājas, – pļavā 
saim nieks grāba sienu baltā krek
lā.” (192.) Tiešām, mēs taču dzie
dam par baltā krekla uzvilkšanu 
„savam siena pļāvējam”!

Vērtīgas grāmatā ir atstāstītās 
izvērstākas intervijas ar piecām 
mūsdienu Latvijas prominencēm: 
dzejnieku Imantu Ziedoni, māk 
s las zinātnieku un Rundāles pils 
direktoru Imantu Lancmani, aka
dēmiķi Jāni Stradiņu, medicīnas 
profesoru Vitāliju Zirdziņu un 
pro fesori Anitu Villerušu. Lan c
manis un Stradiņš interesanti iz  
sakās par vācbaltu kultūras un 
lat viešu kultūras mijiedarbību un 
tās ietekmi uz latviešu „pašrefe
renci”.

Pētniece stāsta, ka viņai esot aiz
rādīts: terminu „zemnieku kultū
ra” viņai nevajadzētu angliski tul
kot kā peasant culture, jo angļu 

valodā vārdam peasant esot „nie
vājoša nozīme un tas norāda uz 
personu, kuŗš ir margināls un 
nekultūrāls”. (242.) Labāk būtu 
runāt par farmer culture. Diez vai. 
Kā būtu ar agrarian culture, ag   
ra rian nation? Šā vai tā, izcilā grā
mata nebija pelnījusi, ka tai ga 
dījusies neraža ar zemnieku tau 
tas gan vācisko, gan anglisko at 
veidojumu: vāciski ieraugām bau
ern Folk Bauernvolk vietā (170.), 
bet angliski – we nation of peasant 
(255.). Starp citu, Virzas Strau mē-
nus nav pareizi saukt par romā 
nu. (99.) Grūti ticēt, ka Latvijas 
Avīzei  toreiz, kad tā vēl saucās 
Lauku Avīze, metiens varētu būt 
bijis 300 000, ja tagad tas nesa
sniedz pat 50 000. (71.) Šo infor
māciju neapstrīdu totāli, tikai uz 
ņemu to ar zināmu skepsi.

Pēc parunāšanās par zemnieku 
tematu uznāk kārdinājums atstās
tīt anekdotu iz dzīves, ko man 
pirms vairākiem gadu desmitiem 
pastāstīja manis ļoti cienītā literā
tūrkritiķa Jāņa Rudzīša draugs, 
gleznotājs Juris Soikans. Reiz bēg
ļu nometņu gados Rudzītis recen
zējis grāmatu, kuŗas titullapā bijis 
teikts, ka to izdevis Arvīda Sēļzem
nieka apgāds, bet lapas otrā pusē, 
grāmatas pasītē, mazākiem bur
tiem bijis teikts vāciski Druck – 
Lettenbauer. Rudzītis recenzijā 
grāmatu cildinājis, bet beigās ap 
vaicājies, vai tad esot bijusi īsta 
vajadzība Sēļzemnieka vārdu tul
kot vāciski uz – latviešu zemnieku. 
Izrādās, ka tipografa vārdam 
Lettenbauer tiešām bijusi līdzība 
ar izdevēja Sēļzemnieka vārdu, bet 
ka neviens neko nav tulkojis. 
Līdzās vārdam Lette (latvietis) vā 
ciešiem ir arī vienskaitlinieks Let
ten (māls), tātad driķētājs, tica
māk, būs bijis Mālzemnieks, ne 
Latvjzemnieks. Tā, lūk, mums, 
rakstītājiem, reizēm gadās visādi, 
un nekāds izņēmums nav jūsu

Eduards Silkalns



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 72013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis

Kaut dabā vēl valda sals un 
snieg puteņi, dienas tomēr pie ņe
mas gaŗumā un, spītējot laika 
ap  stākļiem, arī kalendārs jau pa 
vēstījis pavasaŗa iestāšanos. Mar
ta beigās ik gadu svinami pavi
sam pavasarīgi svētki – tā ir Starp
tautiskā Teātŗa diena. Arī šogad 
27. marts – Teātŗa diena – saistījās 
ar vairākiem iezīmīgiem māks 
las dzīves notikumiem, kas vēl  
un vēlreiz apliecina, ka skatuves 
māks las radošās iespējas ir rad
niecīgas pumpuru plauksmei pa 
vasarī, kad viss mums apkārt tie
cas zaļot un uzziedēt.

***
Atzinība labākajiem 

skatuves māksliniekiem
Jau tradicionāli nedēļā, kad svi

nama Starptautiskā Teātŗa die  
na, Latvijas Teātŗa darbinieku sa 
vienība piešķiŗ balvas, kas no 
sauk tas dižo skatuves meistaru 
vārdā. Šogad pēc vairāku gadu 
pārtraukuma piešķīra Eduarda 
Smiļģa balvu, ko parasti saņem 
kāds režisors. Šogad to  izpelnījies 
Dailes teātŗa galvenais režisors 
Dž. Dž. Džilindžers (Raimonds 
Rupeiks). Balva nāk tieši īstajā 
laikā, jo pēc veselas virknes veiks
mīgu izrāžu Liepājas teātrī, no 
kuŗām vispopulārākā un visvai
rāk atzītā ir mūzikls „Pūt, vējiņi!”, 
Džilindžera vadītajā Dailes teātrī 
režisors iestudējis vērienīgu, visos 
komponentos krāsainu un sa 
ska nīgu mūzikālo izrādi „Oņe
gins”. Tas ir grandiozs mūzikā 
lais ie stu dējums, ko režisors ko 
pā ar do  mubiedriem izlolojis 
vairāku gadu ilgumā. Skatuves 
norisēs izdevies saliedēt aktieŗu 
ansambli un panākt, lai izrādes 
gaitā skatītāji ne tikai uztvertu 
galveno varoņu likteņus, bet arī 
sajustu teātŗa mākslas skaistumu 
un maģisko spēku. 

Dailes teātŗa spožās aktrises 
Lilitas Bērziņas balvu šogad sa 
ņēma Jaunā Rīgas teātŗa aktrise 
Guna Zariņa, kas sava talanta 
spē ku apliecinājusi, pārtopot da 
žādos atšķirīgos raksturos. Viņas 
lomās dominē liela iekšēja tīrība 
un garīga skaidrība. Bet Harija 
Liepiņa balva tika Jaunā Rīgas 
teātŗa aktierim Gundaram Ābo-
liņam, kas ar nopietno  un dziļo 
nodošanos savai profesijai katrā 
jaunā lomā atklāj negaidītas sava 
talanta šķautnes. Turklāt viņš 
šobrīd ir vienīgais Latvijas aktie
ris, kuŗš spēlē arī vācu valodā, 
tē  lojot lomas  izrādēs arī Vācijā 
un Austrijā. Katrā ziņā Āboliņš ir 
aktieris ar Eiropas slavu un Ei 
ropas vārdu, viens no spožāka
jiem mūsdienu latviešu aktieŗu 
plejādā.

Īpašnieku ieguva arī ievēroja
mās baletmeistares Helēnas Tan-
gi jevas-Birznieces balva, ko sa 
ņē ma Latvijas Nacionālās operas 
baleta mākslinieks un baleta re 
petitors Modris Cers. 

Apbalvošanas ceremonijā  Ed uar
da Smiļģa Teātŗa mūzejā laureātus 
sirsnīgā atmosfairā sveica kollē
gas. Un paši apbalvotie atzina, ka 
šīm balvām ir īpaša nozīme viņu 
radošā darba vērtējumā, jo par to 
piešķiršanu balsojuši paši teātŗa 
cilvēki, amata brāli un māsas, 
pro fesionāļi.

***
Operas koŗa svētku vakars

Uz Balto namu Rīgas centrā 27. 
marta vakarā steidzās klausītāji, 

Ar pAVASAŗA VēSmām

lai  būtu klāt  Nacionālās operas  
ko  ŗa gadskārtējā koncertā. Šo 
reiz  zāli līdz pēdējai iespējai pie
pildīja klausītāji, kuŗiem kāro     
jās klausīties ko retāk dzirdētu, jo 
koncerts ar nosaukumu „Opere
tes ekspresis” solīja īpaši šim va 
karam sagatavotu kuplu prog
rammu divās daļās. 

Programmas izvēli un sagata
vo šanu bija veicis Operas koŗa 
diriģents Aigars Meri. Visu vaka
ru viņš arī stāvēja pie pults, vadot 
vērienīgu mūziķu pulku: Nacio
nālās operas kori, kas ieprieci nā  

ja ne tikai ar spēju mūzicēt da 
žādos stilos, bet arī ar īsti artis
tisku azartu; Operas orķestri un 
kuplu pulciņu solistu. Tūlīt gan 
jāpiebilst, ka, iecerot un izkārto
jot apjomīgā koncerta norisi, 
kuŗā dažādu laikmetu operešu 
un mūzikla atskaņojumos solis 
tu, orķestŗa un koŗa spēki darbo
jās saliedēti vienotam priekš ne
sumam, tieši koŗa vieta un snie
gums palika mazliet aizēnots. 
Turklāt otrā koncerta daļā, kad 
skanēja fragmenti no B. Ander
so na, B. Ulveusa un T. Raisa mū 
 zikla „Šachs”, koris vispār atradās 
skatuves dibenplānā.

Koncerta diriģents A. Meri tik 
tiešām uztaustījis „zelta āderi” – 

teātŗa un mūzikas draugu lokā 
jau labu laiku vērojams izsal 
kums pēc klasiskās operetes labā 
atskaņojumā. Tā kā Latvijā ir ti 
kai viens mūzikālais teātris, tad 
iespēju dzirdēt kaut ko ārpus šī 
vienīgā teātŗa sezonas repertuāra 
klausītāji atalgoja ar milzu at  sau
cību. Par to liecināja gan simt
procentīgi nopirktās biļetes, gan 
aplausu vētra un it īpaši nerim
tīgās ovācijas koncerta beigās. 
Būtu tikai loģiski, ja Operas ad 
mi nistrācija uz šiem panāku
miem būtu varējusi reaģēt elastī

gāk un paredzēt šīs koncertpro
grammas  jo drīzu atkārtojumu, 
taču blīvais sezonas otrās puses 
plānojums diemžēl šādu iespēju 
nedod.  

Mūzikāli spirgti un emocio nā 
li piepildīti bija fragmenti no         
F. Supē komiskās operas „Boka
čo”, kas Latvijā nekad nav ie  stu
dēta.  Savukārt J. Štrausa opere 
tes „Nakts Venēcijā” fragmentos 
solistu un koŗa dziedājums pau
da dzīvesprieka un līksmes sla
vinājumu, tik ļoti piederīgu šā 
dam svētku vakaram. Īstu sajūs
mas vētru izraisīja D. Šostakoviča 
temperamentīgā un vitālā mū 
zika no operetes „Maskava, Čer
jomuški”, kuŗā saklausāma kā 

iro nija, tā sarkasms par „padomju 
pilsoņu cīņu” katram par savu 
apdzīvojamo platību pagājušā 
gadsimta vidū „vislaimīgākajā 
zemē pasaulē”. Lai nu kā, bet op  
timisma šai priekšnesumā ne  
trūka!

Otrā koncerta daļā pievēršo 
ties mūziklam „Šachs”, mūziķi 
ap  liecināja savas potences arī ša 
jā žanrā. Kopā ar kori un orķestri 
dziedāja vairāki pieaicināti po 
pulārās mūzikas solisti, un kop
skanējums bija gan niansēts, gan 
varens. 

Žurka bez Žurkas 
Nacionālajā teātrī

Teātŗa dienai pieskaņotais po 
lī tiskās satiras uzvedums „Žurka 
(ne)būs!” Nacionālajā teātrī pirm  
 izrādi piedzīvoja 27. marta va  ka
rā, taču arī turpmākajās nedēļās 
tas iekļauts repertuārā.

Jau nosaukumā apspēlēta nesa
prašanās starp „būs” vai „nebūs”, 
jo sezonas sākumā teātŗa direk
tors Ojārs Rubenis apgalvoja, ka 
šogad Nacionālais teātris pie
vērsīsies nopietnām repertuāra 
vienībām, un nekādas „Žurkas” 
nebūs.  Tomēr „jautrā strīpa”, iz 
rādās, ir vitāli nepieciešama un 
polītiskā satira prasīt prasījusies 
uz skatuves. 

Tad nu tagad, trīs vīru kopīgi 
radīts, trīs citu vīru mūzikāli ba 
gātināts, iestudējums uzjautrina 
un smīdina citkārt tik nopietnos 
Nacionālā teātŗa skatītājus. Trīs 
idejas un scēnārija autori ir drā
matiķis Jānis Balodis, improvi
zācijas un joku meistars Jānis 
Skutelis un aktieris Mārtiņš Eg 
liens, bet mūziķi – teātrī jau cit
kārt pieradinātie Raimonds un 
Oskars Petrauski un Richards 
Zaļupe. Vēl trīs vakara program
mas vadītāji – Ainārs Ančevskis, 
Egils Melbārdis un Mārtiņš Eg  
liens, kas, mūsu ikdienas aktuā
litātes izvērtējot, itin nemanāmi 
spēlē iesaista arī visu skatītāju 
zāli. Un, dziedot aktieŗiem līdzi 
dziesmas piedziedājumu: „Lats 
pret eiro, eiro pret latu”, mēs jau 
vicinām zilus un sārtus baloni
ņus. (Zilais simbolizē atbalstu 
eiro valūtai, sārtais – latam.)

Vienā vakarā mums ir iespēja 
uzklausīt, piemēram, trīs dažādu 
gadu kultūras ministres, sekot 
izglītības ministra reformu „ga 
lopam”, uzklausīt paša Raiņa ko 
mentārus par mūsdienu dzeju  
vai pārliecināties par mūsu pre
zidenta matēmatiķa dotībām. 

Ir jau arī aktieŗu parodijas pa 
šiem par saviem kollēgām – jau
nākie parodē vecākos, puiši mei
tenes utt. Savukārt asprātīgs un 
atjautīgi izspēlēts ir epizods, kuŗā 
uz skatuves tiek aicināti Čikāgas 
Piecīši. Dziedot pēc melodijas „Jo 
man garšo alus” pārfrazētu tek
stu, viņi mudina cittautiešus uz 
integrāciju! Vērojot, ar kādu dzi 
ļu nopietnību un atbildību šo 
uzdevumu veic Alberts Legzdiņš 
(Uldis Dumpis), Armands Bir
kens (Juris Hiršs), Janīna Anki

pāne (Indra Burkovska) , Lorija 
Vuda (Anna Klēvere) un Alnis 
Cers (Uldis Anže), nākas atzīt, ka 
šis ansamblis mūsu visu apziņā ir 
atstājis dziļas pēdas. Pat tik dzi 
ļas, ka spējam arī pajokot par 
Piecīšu nepieredzēto polulāritāti 
mūsu sabiedrībā.

Protams, pašas Žurkas Kornē
lijas, kas uz skatuves savulaik gro
zījās pārī ar Circeni Drisku, šajā 
iestudējumā nav. Bet turpinās 
teāt rī iedibinātā tradicija, pava
sarim nākot, pasmaidīt un pa 
smieties par nebūšanām un trū
kumiem visapkārt, kā arī pajo 
kot pašiem par sevi.

Gundega Saulīte 

Pēc balvu saņemšanas. No kreisās: Gundars Āboliņš, Guna Zariņa, Dž. Dž. Džilindžers un Modris Cers

Nacionālā teātŗa aktieŗi dzied kā Čikāgas Piecīši. No kreisās: Uldis Anže, Anna Klēvere, Uldis Dumpis, Indra Burkovska un Juris Hiršs

Fo
to

: G
un

ār
s J

an
ai

tis



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 2013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis8

DVF Koventrijas nodaļa 
2013. gada 17. martā noturēja 
Latviešu leģiona atceri Mūs  -
mā jās. Par leģiona ideju un ie  -
mes liem tā dibināšanai pa -
stāstīja nodaļas valdes priekš-
sēdis Ž. Mū  siņš.

Kaŗš izraisās, kad divas atšķi rī
gas puses nevar par kaut ko sa 
prasties vai vienoties, un tas var 
gadīties kā starp kaimiņiem, tā 
arī starp valstīm. Kaimiņu starpā 
to sauc par “vētru tējas krūzē”,   
un par to tauta dažreiz pat pa 
smaida. Ja domstarpības rodas 
valstu starpā, tur iemesls jau ir 
varaskāre vai materiālas intere
ses. Vācu ģenerālis Klauzevics 
reiz sacīja: “Kaŗš ir ar citādiem 
līdzekļiem turpināta valsts polī
tika, un miers ir tikai šīs polīti 
kas turpinājums, vienīgi ar ci 
tiem līdzekļiem.” Kaŗus vispār 
izraisa polītiķi savu personisko 
vai arī iedomāto valsts interešu 
labā, bet paši kaŗā neiet. Pirms 
simtiem gadu  valsts vadonis      
vai karalis stājās savas armijas 
priekš galā un bija gatavs krist 
cīņā par savu taisnību. Nav dzir
dēts, ka šodien kāds polītiķis bū 
tu kaŗā kritis vai sakropļots. Turp 
viņi sūta armiju, kas ir daļa no 
tautas. Kat rai valstij ir savi bru
ņotie spēki valsts interešu aiz stā
vībai, un  arī tie tiek izmantoti 
vai nu patiesai, vai iedomātai in 
terešu aizstāvībai... 

 Otrajam pasaules kaŗam bija 
divi iemesli: Staļina varaskāre  
tiekšanās pēc pasaules revolū
cijas un valdīšanas pār Eiropu 
vai pār visu pasauli  un Hitlera 
atriebības kāre  atdarīšana ang
ļiem un frančiem par sakāvi Pir
majā pasaules kaŗā un par pēc
kaŗa grūtībām Vācijā. Lai kaŗš 
sekmētos, tas iepriekš labi jāiz
plāno, un ir šaubas, vai Hitlers to 
darījis, un, ja tāds plāns viņam 
bijis, tad tas ir bijis slikts plāns. 
Gudri bija darīts, noslēdzot neuz
brukšanas līgumu ar Padomju 
Savienību 1939. gadā pirms uz 
brukšanas Polijai. Sekoja  Angli
jas un Francijas kaŗa pieteikums 
Vācijai. Ar  tā saukto “zibenskaŗu” 
vācu armija caur Holandi un 
Beļģiju iebruka Francijā, apejot 
lielo nocietinājumu valni, tā 
saukto “Mažino līniju”, un drīz 
pēc tam Francija kapitulēja.

Tā kā Padomju Savienība sle 
peni bruņojās, Hitlers jutās ap 
draudēts un nolēma PSRS sa 
graut ar savu „zibenskaŗa” me 
todi, augstprātīgi atvēlot šim 
kaŗam apmēram sešus mēnešus. 
Tas acīmredzot pareizi nebija 
izplānots, jo Padomju Savienī 
bai ir vareni sabiedrotie – ziema 
un lielie plašumi, ar kuŗiem         
jau reiz vēsturē nebija rēķinājies 
Napoleons, par to ciešot traģis 
ku neveiksmi. Kad 1941. gada 
jūnijā vācu armija uzbruka Pa 
domju Savienībai, Hitlers cerēja 
sešu  mēnešu laikā krievu armiju 
iznīcināt, taču savā lieluma ma 
nijā nebija ņēmis vērā Krievijas 
milzīgās āres un bargo ziemu. 
Turklāt fīrers, aizrāvies ar domu, 
ka viņš un viņa partija zina visu, 
neieklausījās savu ģenerāļu pa 
domos. Vispirms jau tā sauktā 
ieņemto apgabalu pārvalde  ie 
do mīgi un augstprātīgi partijas 
funkcionāri  ar ieņemto apga
balu iedzīvotājiem apgājās paze
mojoši, uzskatot tos par vergiem 
un zemcilvēkiem. Šāda rīcība 

Latviešu leģiona atcere mūsmājās
neveicināja vietējo ļaužu sadar
bo šanos ar okupantiem, un tie at 
balstīja partizānu darbību    frontes 
aizmugurē. 

Jo tālāk Krievijā aizvirzījās vā 
cu armija, jo gaŗākas kļuva sa 
karu un apgādes līnijas, kuŗām 
bieži uzbruka partizānu vienī 
bas. Šo līniju apsargāšanai bija 
va  jadzīgas armijas vienības, kas 
bija jāatvelk no frontes līnijām. 
Armijai sāka trūkt dzīvā spēka, 
jo arī ziema jau bija ņēmusi sa 
vu daļu – daudzi kaŗavīri nosala 
vai guva apsaldējumus, jo nebija 
pienācīga ziemas apģērba. 1941. 
gada septembrī vācu armija at 
radās tikai 125 kilometrus no 
Ma  skavas, un vācieši saprata, ka 
ieņemt Maskavu tobrīd nav ne 
kādas nozīmes, jo tur vairs nekas 
nav iegūstams,  viss derīgais jau 
bija evakuēts tālāk uz Krievijas 
iekšieni. 

Frontei virzoties uz dienvi 
diem  uz Ukrainu un Krimu, tā 
izstiepās vēl gaŗāka un vajadzēja 
rast risinājumu dzīvā spēka pa 
pildināšanai. Sākumā ukraiņi 
pret vācu armiju izturējās diez
gan pretimnākoši, bet, kad vācu 
civīlpārvalde viņus pazemoja, 
pa  tika drīz izvērtās nepatikā un 
vietējām policijas vienībām vairs 
nepietika brīvprātīgo partizānu 
apkaŗošanai...

Himlers ieteica Hitleram pie
vērst uzmanību Baltijas tautām, 
kas pēc „baigā gada” bija pret 
krieviem naidīgi noskaņotas.     
Lai gan Latvijā un arī Igaunijā 
jau bija vervētas brīvprātīgo po 
licijas vienības, Himleram radās  
ideja visas jau tobrīd esošās un 
vēl formējamās latviešu vienības 
apvienot vienā lielā kaujas vie
nībā ar labu apbruņojumu. Tam, 
protams, nepiekrita baltvācieši, 
kuŗiem bija liela teikšana par 
tijā, jo viņi  vēl nebija aizmirsuši 
1918.1920. gadu pie Rīgas. Him
lera ideja nozuda pārvaldes biro
kratijā.  Partijas vīriem un balt
vā ciešiem patiesībā bija daudz 
taisnības  viņi no latviešiem  ne 
varēja sagaidīt nekādu mīlestību 
ar savu kundzisko un pazemo
jošo izturēšanos.

1943. gada sākumā apciemo 
jot Ļeņingradas fronti, Himlers 
redzēja, kādā stāvoklī  nonākusi 
2. motorizētā SS ieroču brigāde, 
kuŗa bija izveidota no holan
diešiem un norvēģiem un kuŗai 
bija pievienoti 19. un 21. latviešu 
bataljons. Pēc ziemas kaujām 
bri gādē bija palikuši vairāku      
mā  latvieši, un tāpēc Himlers 
pavēlēja formēt tīru 2. latviešu 
brigādi un papildināt to ar brīv
prātīgo bataljoniem, liekot pa 
matu 19. Latviešu divīzijai, kas 
tad arī bija sākums Latviešu 
leģionam…

Vācu okupācijas pārvaldei 
1943. gadā izdevās pierunāt Hit
leru, ka nepieciešams izsludināt 
mobilizāciju. Hitlers nevēlējās 
dot rokās ieročus nevienai citai 
tautai kā tikai vāciešiem, taču 
viņam beidzot bija jāpiekrīt.   

Redzot  stāvokli frontē, latvie 
šu vīriem un jaunekļiem liktenis 
uzdeva jautājumu, uz kuŗu bija 
jāatbild: aiz muguras jūra, dien
vidrietumos lēnām izirst vācu 
valsts, un no austrumiem veļas 
sarkano aziātu vilnis postīdami 
un izvarodami. slepkavodami. 
Arī vācu okupācijas vara deva 
trīs izvēles iespējas: iestāties le 

ģionā, kārtības dienestā vai dar
bos Vācijā. Ja iesauktais atteicās, 
viņam deva laiku līdz rītam pār
domām. Ja viņš vēl otrā dienā  
ne    piekrita, tad tika nosūtīts uz 
Salaspils koncentrācijas nomet
ni. Vēlāk ģenerālim Banger  
s kim izdevās ap 3000  šo jauniešu 
no Salaspils atbrīvot. 

Bija skaidri saprotams, ka vā 
cieši izsludinās mobilizāciju. Jau 
pirms mobilizācijas sākuma ģen. 
Dankers bija uzaicinājis ģen. 
Bangerski uzņemties latviešu 
virs nieku un instruktoru ver
vēšanu, lai iesauktos varētu ap 
mācīt un sakopot latviešu vie nī
bās, nevis izkaisītu pa vācu vie
nībām. No iesauktiem nodibi
nāja tā saukto latviešu 15. divī

ziju. Jau 1943. gada beigās 15. 
di  vīzija tika nosūtīta uz fronti 
Krievijā un iesaistījās kaŗadar bī
bā. Krievu armijas pārrāva fronti, 
un pārrāvumu apturēt tika no 
sūtītas 15. un arī 19. latviešu di  
vizija pie Veļikajas upes. Abas di     
vīzijas cieta lielus zaudēju mus, 
noturot fronti, tās tika ie  lenktas, 
jo pārējā fronte abās pusēs at 
kāpās, viņiem to neziņojot. Šajā 
aplenkumā ļoti cieta 15. divīzija,  
kuŗai bija mazāka kaujas piere
dze. Abām divīzijām bija jāat
kāp jas uz Latvijas  pusi. Fronte 
jau bija pie Latvijas robežas,  un 
tai bija jāizlaužas cauri. 19. di  
vīzija bija noturējusies labi kā 
kaujas vienība, bet 15. divīzija 
vairs nebija īsti kaujas spējīga     
un tika no frontes atvilkta, bet   
šīs divīzijas artilerijas pulku pie
komandēja 19. divīzijai. To iesais
tīja Mores kaujās, kur tika aptu
rēts krievu armijas mēģinājums 
izlauzties līdz Rīgas jūras līcim 
un nogriezt atkāpšanos no Igau
nijas vācu 18. armijai. Sešas die
nas ilgās kaujās fronti noturēja, 
bet 19. divīzija cieta ļoti lielus 
zaudējumus. Nav zināms, cik lie
lus zaudējumus cieta krievu ar 

mija, bet pēc kauju beigām lat
viešu pozicijas bija jāaizbeŗ, jo   
tās bija pilnas ar kritušiem krie
viem. 

Ar šo kauju tika likts pamats 
Kurzemes cietoksnim, jo 18. vā  
cu armija kopā ar vācu 16. armi
ju, kuŗā bija iekļauta arī 19. di 
vīzija, deva iespēju formēt Kur
zemes cietoksni. Hitlers pavēlēja 
armiju atstāt Kurzemē, lai tur 
piesaistītu lielus krievu armijas 
spēkus, kas tad nevirzītos uz Vā 
cijas fronti. Par 19. divīzijas kau
jas spējām vācu frontes vadība 
ziņoja: “No kaŗavīra līdz koman
dieŗiem tā ir labākā kaujas vie
nība Kurzemē, bet miera laikā     
tā var tapt polītiski neuzticama 
ar neparedzamām sekām.” Vācu 

armijas vadība 19. divīziju izvie
toja frontes centrā, jo tieši tur 
krievi gribēja izlauzties, lai sa 
šķeltu Kurzemes fronti divās 
daļās un pēc tam to likvidētu. 
Krieviem šis nodoms neizde   
vās, un Kurzeme noturējās līdz 
kapitulācijai, kad armijai bija 
jānoliek ieroči, jāizcieš grūtie 
gūsta laiki Sibirijā. Daļa 19. di 
vīzijas vīru aizgāja partizānu cī 
ņās mežos, kur pēdējās kaujas 
notika vēl 1956. gadā.

15. divīziju nosūtīja uz Vāciju 
apmācīt jauniesauktos un aiz
pildīt savu sastāvu, lai tas būtu 
kaujasspējīgs. Drīz vien divīzija 
tika iesaistīta lielās atkāpšanās 
kaujās Pomerānijā. Pēc Pome rā
nijas kaujām divīzijas vācu ko 
mandieris virsnieku sapulcē ai 
cināja pieteikties tos, kas vēlss 
ie  saistīies kaujās pret sabiedro
tiem. Nepieteicās neviens. Uz 
jau tājumu, kuŗš pieteiksies cīnī
ties pret krieviem, pieteicās visi 
klātesošie. Vienīgā latviešu virs
nieku prasība bija:  ja Vācija ka 
pi tulē, atļaut padoties Rietumu 
sabiedrotajiem. Divīzijas ko  man
dieris to apsolīja un solījumu iz 
pildīja, kad pienāca laiks to darīt… 

Tika organizēta arī trešā lat
viešu divīzija bijušajā Polijas ter
ritorijā no tā sauktiem būvpul
kiem, kas bija izvietoti Tornas 
apkārtnē, taču Vācija tos vairs 
nespēja apbruņot, un Tornas 
vīrus pārsteidza krievu frontes 
pārrāvums. Viņi cieta lielus zau
dējumus, jo nebija nekādas va 
dības, vienības pārvērtās barā   
un tika izkliedētas. Daudziem 
izdevās izbēgt un pievienoties 
15. divīzijas vienībām, bet lielā
koties viņus nošāva vai saņēma 
gūstā.

Vēl pat šodien mēs nezinām, 
cik lieli bijuši mūsu tautas upuŗi 
Otrajā pasaules kaŗā. Tiek minēti 
dažādi skait ļi. Apmēram ir 
zināms, ka abās kaŗojošās pusēs 

iesaukti ap 250 000 lat
viešu. Vācu pusē bija ap 
120 000. No tiem dzīvi 
palika ap 60 000. Par 
krievu pusē kaŗojušiem 
tikpat kā nav ziņu. Zi 
nāms tikai, ka tā sauktās 
strēlnieku vienības tika 
bez žēlastības iesaistī   
tas visgrūtākajās kaujās 
un tur cietušas milzīgus 
zaudējumus, kā, piemē
ram, 103. Strēlnieku 
kor puss pret 19. divīziju  
Kurzemes lielkaujā. Šīs 
ziņas tika iegūtas no 
gūstā saņemtiem latvie
šiem. Pēc lielās kaujas 
korpusa pārpalikumu 
izdalīja pa citām vienī
bām. Krievu armijas va 
dība ar nolūku sūtīja 
latviešus pret latvie 
šiem, lai veicinātu lat
vie šu tautas iznīcinā
šanu. Tā vienmēr ir bi  
jusi krievu polītika jau 
kopš pasenas vēstures, 
kad grāfs Šeremetjevs 
ziņoja ķeizaram, ka “no 
Rīgas līdz Pērnavai vairs 
gailis nedzied, tur vairs 
nav ko postīt”.

 Pirmā pasaules kaŗa 
laikā ap 400  000 latviešu  
bija evakuēti uz Krievi
jas iekšzemi. Tikai 
apbrīnojami izturīga 
tauta var zaudēt savu 

piekto daļu un vēl pastāvēt. Pēc 
Otrā pasaules kaŗa latviešu tauta 
tika sadalīta trīs daļās: viena daļa 
aizgāja trimdā uz rietumiem, 
viena daļa tika izsūtīta uz Sibiriju, 
un tikai viena daļa palika Latvijā 
krievu okupācijas varā. Tas ir 
liels upuris mazai tautai, taču 
latviešu tauta jau  tūkstoš gadu ir 
izcietusi dažādus okupantus un 
nežēlības un joprojām vēl ir 
dzīva. Pie dzīvības to uzturējusi 
latviešu valoda un tautas sīks
tums. Valoda un patriotisms ir 
tie, kas nosaka, vai tauta ir vai tās 
nav. Pat šodien mēs vēl varam 
dzirdēt krievu lāci ņurdam aiz 
mūsu austrumu robežām, un 
nekādi nav saprotams, ko viņi 
grib no mūsu zemes. Viņiem pa 
šiem zemes ir diezgan, bet viņi 
savu zemi nekad nav pratuši 
apstrādāt. Atbildi uz šo jautāju
mu nav ko gaidīt, un diezin vai 
iemeslus kāds zina arī pašā 
Kremlī…

Runātājam pasniedza ziedus, 
un pēc tam  klātesošie pakavējās 
pārrunās, apspriežot dzirdēto   
pie tases kafijas un sarūpētām 
garšīgām uzkodām. 

Ž. R. M.

Latviešu leģionāru pavadīšana uz Volchovu Austrumu frontē. 16. jūnijs. 
Fotografs nezināms



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 92013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis

LATVIEŠU NOZĪMĪGĀKO 
NOTIKUMU KALENDĀRS

APRĪLIS
10. aprīlis – „Music&Art Cafe” ar akustisko koncertu „Dzelzs Vilks” 

Mansfildā. Vairāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 
07985709913.

12. aprīlis – „Mūsmājās” grupa „Dzelzs Vilks” un DJ JOHNNYLV. 

Vai  rāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 07985709913.
13. aprīlis – Bredfordā grupa „Dzelzs Vilks” un DJ JOHNNYLV. 

Vairāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 07985709913.
13. aprīlis - 14. aprīlis  Ziemeļamerikas latviešu XIV Ērģeļu dienas 

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. Jāņa draudzes baznīcā Newtown Square, 
PA.  Vairak www.latvianluthchurchphila.org

13. aprīlis – Izrāde „Sprīdītis” Dublinā, Īrijā. Rīko „Latvijas koncerti”
14. aprīlis – Izrāde „Sprīdītis” Limerikā, Īrijā. Rīko „Latvijas koncerti”
19. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Stokholmā, Zviedrijā. Rīko 

„Latvijas koncerti” Pieteikšanās kultura@zla.lv vai pa tel. 070653 25 26.
20. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Gēteborgā, Zviedrijā. Rīko 

„Latvijas koncerti” Vairāk www.laggbg.se
21. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Oslo, Norvēģijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”

MAIJS
2. maijā – ASV latviešu organizāciju pieredzes apmaiņas seminārs. 

Vairāk www.alausa.org
3. maijs – 5. maijs – Amerikas latviešu apvienības (ALA) 62.        

kongress Sietlas priekšpilsētā Tukwillā. Vairāk www.alausa.org/lv/
citi/alas62kongresssietlavasingtona/

4. maijs - 5. maijs – Latviešu kultūras dienas Īrijā. Rīko Latviešu na 
 cionālā padome Īrijā. irijaslnp@gmail.com

26. maijā, - plkst. 3:30 pēcpusdienā Ņujorkas Latviešu koŗa (ŅLK) 
Pavasaŗa koncerts Katskiļu nometnē. Sīkāka info sekos. Koŗa mā 
jaslapa: www.nylatvianconcertchoir.org 

JŪNIJS
1. jūnijs – Latvijas pašvaldību vēlēšanas. Vairāk www.cvk.lv
4. jūnijs – 15. jūnijs – Rīgas Operas festivāls. Vairāk www.lno.lv
21. jūnijs – 22. jūnijs – Pasaules latviešu amatnieku saiets Valmierā. 

Vairāk www.macibucentrs.lv
21. jūnijs – 15. jūlijs – Cēsu Mākslas festivāls. Vairāk www.cesufestivals.lv
22. jūnijs - 29. jūnijs – Daugavas Vanagu Centrālās Valdes sēde un 

Globālās dienas Rīgā un “Valguma pasaulē” (Tukuma nov.). Vai
rāk informācijas  amezmalis@hotmail.com

27. jūnijs - 11. jūlijs – „Hello, Latvia!/ Sveika, dzimtene!”– divvalo-
du ceļojums pieaugušajiem, ģimenēm. Iespēja iepazīt Rīgu, 
apceļot Latviju un apmeklēt XXV Vispārējos Dziesmu un XV 
Deju svētkus! Rezervējiet vietu, iesūtot $500 iemaksu. Maksimā
lais dalībnieku skaits ir 20; cena $3600.

27. jūnijs - 11. jūlijs  „Heritage Latvia” - angļu valodas ceļojums 
jauniešiem. Jaunieši (1315 g.v.) iepazīsies ar Rīgu, apceļos Lat
viju, satiksies ar sava vecuma jauniešiem divās Latvijas skolās un 
apmeklēs Dziesmu un Deju svētkus. Programma līdzinās „Sveika, 
Latvija!” ceļojumam, tikai informāciju sniedzam angļu valodā. 
Cena $3 100. Tuvāka informācija par abiem ceļojumiem, kon
taktējoties ar Anitu Juberti: tālr. (301) 3408719, epasts: projekti@
alausa.org 

30. jūnijs – 7. jūlijs – XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētki Rīgā

30. jūnijs - Pasaules Latviešu saiets Rīgā, Rīgas Latviešu biedrības 
Lielajā zālē no 13:00 līdz 17:00. Vairāk girtszeidenbergs@comcast.net

JŪLIJS
1. jūlijs – Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai II”. Vairāk 

www.km.gov.lv
1. jūlijs – Latvijas Okupācijas muzeja 20. gadadienas svinības, Lat

viešu strēlnieku laukumā 1, no plkst. 16. Laipni aicināti visi mu  ze
ja atbalstītāji! Vairāk: pr.okupacijasmuzejs@omf.lv

2. jūlijs – 4. jūlijs – Pasaules latviešu ekonomikas un innovācijas fo 
rums Rīgā. Vairāk www.ieguldilatvija.lv.

7. jūlijs – 14. jūlijs – 3x3 nometne Neretā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Alsungā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Anglijā

AUGUSTS
3. augusts – 4. augusts – Siguldas Operas svētki
11. augusts - 18. augusts – Nedēļas nogales skolu skolotāju kursi Īrijā. 

Rīko LNPL, ĪLNP
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Īrijā
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Gaŗezerā, ASV. 
18. augusts – 25. augusts – 3x3 nometne Katskiļos. Vairāk par no 

met nēm www.3x3.lv

SEPTEMBRIS
18. septembris – 20. septembris – Latvijas māsu un vecmāšu 3. 

kongress Rīgā.
19. septembris – 21. septembris – Latviešu ārstu 7. kongress Rīgā. 

Vairāk www.arstubiedriba.lv
27. septembris - 29. septembris – Austrālijas latviešu skolotāju kon

ference Dzintari, pie Adelaides, Austrālijā.

2013

VeiDoSim šo kALenDāru kopā!
Ja vēlaties, lai par jūsu rīkoto notikumu uzzinātu avīžu Laiks un Brīvā Latvija lasītāji 

un abu mājaslapu apmeklētāji, lūdzu, sūtiet informāciju uz Rīgas redakciju: 
redakcija@laiks.us, redakcija@brivalatvija.lv, 

fakss: +371 67326784, tālr.: +371 67326761

Telefons iezvanījās, kad tikko 
biju ielidojusi Londonā, lai pie
dalītos Latviešu nacionālās pado
mes sesijā. “Hoteļa saimnieks 
taisās dedzināt lietotus galdau
tus, segas, spilvenus, gultasveļu. 
To padzirdējusi, sapratu, ka man 
viņš jāatrunā, jo viss minētais ir 
absolūti labas kvalitātes un var 
noderēt cilvēkiem Latvijā,” dzir
dēju balsi mobilā telefona otrā 
galā.

Atlidojusi mājās, tūlīt devos uz 
hoteli. Saimnieks ne tikai bija 
mainījis savas domas. Viņš pat 
bijis ar mieru gaidīt trīs dienas, 
līdz atgriezīšos Gērnzijā. Tā mū 
su īpašumā nonāca 15 segas, 25 
segu pārvalki,12 spilveni, 50 
spilvendrānas, 25 gultas pārklāji 
un 260 galdauti.

Kā to visu nogādāt Latvijā? 
Naudas līdzekļu šādiem pasā 
ku miem mums nav. Apzvanīju 
vi sus šoferīšus cerībā, ka atsauk
sies kāds, lai daudzos maisus 
vestu tūkstošiem kilometru par 
velti. Atsaucās Andris. 

Paldies viņa gaišajai sirdij, ka 

Lai cilvēkiem labs prāts

pirmais vedums Latvijā nonāca 
marta sākumā. Otrs ir ceļā. Cil
vēku labajam prātam tiešām nav 
robežu, un mēs atkal varam pa 
līdzēt ģimenēm Latvijā. Pavasaŗa 
saulīte jau kausē sniegu dzim      
te nē, un mēs priecājamies par 

katru Latvijas Audžuģimeņu 
biedrības paspārnē ņemto bērnu 
un ģimeni, kas varēs nolikt galvu 
uz mīksta spilvena un uzklāt 
skaistu svētku galdu.

Lilita Krūze

Šoferītis Andris ar otro vedumu

11. aprīlī plkst. 18.30 ar izstā
des atklāšanu Kaņepes Kultū  
ras centrā Rīgā, Skolas ielā 15, 
sāksies sarīkojumu cikls, kas 
veltīts māksliniekam Val dim 
Āboliņam.

Valdis Āboliņš dzimis Liepājā 
1939. gada 14. aprīlī, miris Rie
tum berlīnē 1984. gada 14. feb
ruā rī. Vācijā, līdzīgi kā liels pulks 
latviešu, nonācis Otrā pasaules 
kaŗa beigās. No 1961. līdz 1971. 
gadam mācījies Āchenes tech
nis kajā skolā. Aizvadītā gadsim 
ta 60. gados iesaistījies t.s. Fluxus 
mākslas kustībā un kļuvis par 
slavenās Āchenes galerijas vadī

Valdis āboliņš Latvijā

tāju. (Ar šo galeriju saistīti tādi 
mākslinieki kā Jozefs Boiss, Volfs 
Fostels, Nam Džun Paiks, Jergs 
Immendorfs u.c.)

Valdis aktīvi līdzdarbojies Ei 
ropas Latviešu jaunatnes apvie
nībā, 1973. gadā Diseldorfas 
starp  tautiskajā mākslas tirgū 
sarīkojis izstādi „20 mākslinieki 
no Padomju Latvijas”, septiņ des
mitajos gados izkārtojis glezno
tājas Maijas Tabakas rezidenci 
Berlīnē ar Vācijas Akadēmiskās 
apmaiņas dienesta (DAAD) sti
pendiju.

1979. gadā Maija Tabaka uz  
gleznoja attēlā redzamo Valža 

Maijas Tabakas gleznas “Valda Āboliņa portrets” reprodukcija

Ābo  liņa portretu, kas aizvadītā 
gada septembrī tika jaunizstādīts 
Rīgas radošo aprindu iecienītajā 
restorānā Kitchen Spīķeŗos.

12. un 13. aprīlī no plkst. 14    
līdz 21 notiks somu Performanču 
(Fluxus turpinā jums) grupas 
T.E.H.D.A.S. priekš   ne sums ko 
pā ar Latvijas jaunajiem māksli
niekiem.

18. aprīlī plkst. 18 – referāts 
par Valdi Āboliņu, pēc tam – dis
kusijas par kultūras sakariem 
okupācijas gados.

25. aprīlī plkst. 18.30 – Kaņe
pes Kultūras centra kinoteātrī 
tiks izrādītas Fluxus filmas.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 2013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis10

N O V A D U  Z I Ņ A S

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLA
Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV)  

1 2 3 4 5

6

7

8

9 10 11 12 13 14

15 16

17 18 19

20 21

22 23 24 25

26

27 28

29 30 31

32 33 34

35

36

37 38

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 13) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Penss. 4. Klons. 6. 
Kopiena. 7. Kalkuta. 8. Mem fisa. 
10. Kampānija. 13. Stadija. 15. 
Skuteri. 17. Bojas. 19. Trilleris. 20. 
Skageraks. 22. Alibi. 23. Balasts. 
26. Sitenis. 29. Karabīnes. 30. Slo
cene. 31. Taizeme. 32. Nargile. 33. 
Etīde. 34. Senči. 

Stateniski. 1. Poltava. 2. Skataka. 
3. Ģimnāzija. 4. Kamejas. 5. Stiep
 le. 7. Kurss. 9. Amati. 11. Sibēliuss. 
12. Kurzemīte. 14. Taurija. 16. 
Rieksti. 17. Briga. 18. Sakši. 21. 
Dinaburga. 23. Būris. 24. Laktoze. 
25. Skarene. 26. Speltes. 27. Nor
deķi. 28. Sakse.           

Ar šādu iepriecinošu ziņu la    
sī tāju informē Kas jauns Avīze 
(15.03.2013.). Vietējie deputāti 
vienbalsīgi nolēmuši ļaut Ķīnas 
pilsonim iegādāties piecus neku s 
tamos īpašumus Mūrmuižas 
ciemā. To var saprast pat kā no 
vēlotu rīcību, jo, lūk, Ozolnieku 
novadā jau esot deklarējušies     
155 ķīnieši. Beverīnas dome no 
pirmpirkuma tiesībām atteiku
sies financiālu apsvērumu dēļ. 
Īpašumu pārdošanas cena ir uz 
likta tik augsta, ka pašvaldība pēc 
tam tos nevarētu ne pārdot, ne 
lietderīgi izmantot, lai izdotā 
summa atmaksātos, skaidro pa  š
valdības sabiedrisko attiecību 
spe ciāliste Ilona Plaude.

Iepriecinošu cerību uz Latvijas 
demografiskās situācijas uzla bo
šanos, iespējams, pat demogra
fisko „sprādzienu”, tostarp Beve
rīnas novadā, sniedz arī infor mā
cija, ka Latvija ķīniešiem esot ga 
na vilinoša, jo šeit varot nopirkt 
dzīvokļus un ģimenes kuplumu 
neiegrožo Ķīnas viena bērna 
polītika. Latvija ķīniešiem patīk 
ar vēso klimatu un tīro vidi. Te 
paveŗas perspektīva, izaugsmes 
iespējas un, veidojot ķīniešu cie
matus, ķīniešu mentālitātei pie
mērotu sadzīves un kultūras vi 
des nodrošināšana. Šo globālistu 
reālizētās brīvās kapitāla un cil
vēku kustības innovātīvo proce 
su Latvijā nodrošina bijušā depu
tāta Aināra Šlesera iniciētās un 
Saeimas akceptētās pārmaiņas 

„Beverīnas novadā gaidāma Čainataunas tapšana”
Imigrācijas likumā.

Tik tālu viss ir likumīgi un 
caur skatāmi. Kas maksā, tas pa 
sūtina mūziku. Kam ir  tam tiek 
dots, kam nav –  no tā tiek ņemts. 
Arī Bībelē esot sacīts, ka dzeltenā 
rase pārņems pasauli. Tā ka noti
kumam Beverīnas novadā neva
jadzētu būt pārsteigumam vai,    
kā teiktu kāds bijušais aizsardzī
bas ministrs, tas ir nothing special.

Un tomēr kaut kas kremt. Pir
majā brīdi neapmierinātību gri
bas izgāzt pār Beverīnas novada 
pašvaldību. Taču reformātors un 
novadu apvienotājs Edmunds 
Sprūdžs, iespējams, te saredzēs 
spēcīgu argumentu kārtējai no 
vadu apvienošanas nepiecie ša mī
bai: būtu apvienojušies lie lākā 
novadā, būtu nauda pirmpirku
mam!

Bet vai tas būtu atrisinājums? 
Notiekošais ir tikai sekas, cēloņi 
ir citur – Latvijas starpvalstu un 
ES līgumos iestrādātajā nevien
līdzīgajā ekonomiski tiesiskajā 
statusā un pašu antinacionālajā 
tautsaimnieciskajā, tostarp agrā
rajā polītikā. Galvenā kļūda ir 
iedomā, ka problēmas var atri   
si nāt ar svešu naudu un svešu 
darbspēku, ar nekontrolētu iz 
augsmes veicināšanu, t.i., peļņas 
palielināšanu uz citu iznīcināša
nas rēķina, piemēram, noslēdzot 
starpvalstu brīvas kapitāla kustī
bas līgumu bez atrunām, kas no 
drošinātu zemes resursu – lauk
saimniecībā izmantojamās ze  mes, 

mežu, purvu un dabisko ūde ņu 
saglabāšanu Latvijas valsts, pa  š
valdību un pilsoņu īpašumā; na 
cionālajām interesēm neadekvāti 
vienam īpašniekam palielinot 
zemes platību un lopu skaitu; 
ma  zajiem ražotājiem izvirzot 
ne vajadzīgas, netaisnīgas un ne 
reālizējamas prasības; par nelielu 
vienādas kvalitātes produkcijas 
daudzumu  maksājot mazāk; ne 
vienlīdzīgi sadalot Latvijas valsts 
un ES subsidijas. Par šo problēmu 
Banku augstskolas profesors 
ekonomists Ivars Brīvers raksta: 
„Izaugsme pati par sevi nav ne 
laba, ne slikta. Dabā lietas aug 
pašas par sevi, taču laikā prot 
apstāties izaugsmē. Jaunās eko
nomikas paradigmas (problēmu 
izvirzīšanas, formulēšanas un 
risināšanas modelis) pamatā – šis 
pats princips: ekonomika gan 
mikrolīmenī, gan makrolīmenī 
aug, līdz sasniedz optimālo apjo
mu. Tad izaugsme apstājas, taču 
neapstājas attīstība. Galvenā vēr
ība ir veltīta vides  turklāt ne ti 
kai tādā nozīmē kā “daba”  sa 
glabāšanai. Pasaulē ir nobriedu
šas pārmaiņas ekonomikas pa 
radigmas maiņai. Jaunā ekono
mikas paradigma balstās nevis   
uz uzņēmēju – innovātoru, vēl jo 
mazāk uz uzņēmēju – spekulan
tu, bet uz lietpratīgu saimnieku, 
kuŗš, pirmkārt, zina, ko darīt un, 
otrkārt, kā darīt, lai saglabātu ne 
mainīgu un pietiekamu labklā
jības līmeni sev un saviem tuvā

kajiem, kur būtiska labklājības 
komponente ir vide – ekoloģis 
kā, etniskā, reliģiskā, kultūras, 
tiesiskā un sociālā izpratnē. Tiek 
veidota stingrā stāvokļa ekono
mika. Ir privātīpašums uz man
tisko kapitālu, nav privātīpašuma 

uz finanču kapitālu.
Kaut nu Latvijas nākotnes mēr

ķu noteicēji ieklausītos un ne 
attaptos par vēlu!

Andrejs Lucāns
 Burtniekos

Līvānu novada dome izmaksās Lieldienu pabalstu (Ls 20 par 
katru bērnu) 400 daudzbērnu ģimenēm, kuŗas audzina vismaz trīs 
bērnus. Šim mērķim ir atvēlēti 8000 latu no novada budžeta. 

Daugavpils novada dome apstiprināja saistošos noteikumus par 
vienreizēja pabalsta (Ls 50) piešķiršanu ģimenei par jaundzimušo. 
Budžetā tam atvēlēti 6000 latu, prognozējot, ka novadā šogad pie 
dzims vismaz 200 bērnu. Ilūkstes novadā par vienu jaundzimušo 
maksā 200 latus, Preiļu novadā – 150 un Līvānu novadā – 100 latus.

Rēzeknē līdz 6. aprīlim notiek Lieldienu sociālā akcija, kuŗas 
laikā pilsētas trūcīgajiem iedzīvotājiem tiek izsniegtas siltas pusdie
nas. Labdarības akcija būs arī no 5. līdz 11. maijam. Bet 8. aprīlī 
darbu uzsāks zupas virtuve, kas būs atvērta katru darba dienu. 

Gulbenes novada dome ir uzsākusi gatavošanos Ģimenes 
svētkiem, kas norisināsies no 7. līdz 12.maijam. Paredzētas ģime
niskas sporta sacensības, svinīga pieņemšana pie novada domes va 
dības, godinās zelta, smaragda un dimanta kāzu pāŗus. Būs arī 
lielkoncerts „Ir svētki ģimenei!”. 

Madonas mūzejā notika sarīkojums „Mūzas tiekas Madonā”, 
kuŗā viesojās trīs izcili Dailes teātŗa vecākās paaudzes aktieŗi – Olga 
Dreģe, kas  nupat nosvinēja 75.dzimšanas dienu, Gunārs Placēns      
un Juris Strenga. Viesi klausītājus priecēja ar fragmentiem no Dai   
les teātŗa izrādēm „Pirmā grēka līcis” un „Mīļais melis”. Olga Dreģe 
dzimusi Madonas novada Sarkaņu pagastā, tāpēc tikšanās izskaņā 
Madonas novada domes priekšsēdis Andrejs Ceļapīters viņai pa 
sniedza novada augstāko apbalvojumu – Goda zīmi.

Daugavpils pilsētā 1. jūnijā pašvaldību vēlēšanās piedalīsies 
martā nodibināta  jauna partija Daugavpils – mana pilsēta (DMP). 
Par vadītāju ievēlēta Lokomotīvju remonta rūpnīcas (DLRR) valdes 
priekšsēde Natālija Petrova. Dibinātāji ir 235 pilsētā dzīvojoši 
Latvijas pavalstnieki, kas strādā rūpniecības uzņēmumos. Dzelzceļš 
un DLRR ir Daugavpils pilsētas veidošanas baze un stabilitātes 
garants, jo nodrošina darba vietas tūkstošiem pilsētnieku ģimeņu.

Pāvilostā Igaunijas un Latvijas pārrobežu sadarbības (ESTLAT) 
programmas laikā tiks īstenoti divi projekti. Lai veicinātu tūrisma 
attīstību, piekļuvei pie jūras sakārtos nobrauktuvi Tirgus ielas galā 
un sadarbībā ar Taru Igaunijā attīstīs ūdens tūrismu. 

Dagdas novada Konstantinovas pagasta z/s „Ieviņas”, Arvīds 
Vedļa no Andzeļu pagasta un Andzeļu pagasta z/s „Zelta druvas” ir 
starp labākajām Latvijas bioloģiski sertificētām piena ražošanas 
saimniecībām, kas spējušas izslaukt vismaz 7000 litru piena no govs.

Ķekavā atklāts neparasts mūzejs - par pašvaldības policijas vēs-
 turi. Tajā sakopoti materiāli par municipālās policijas darbību kopš 
tās izveides 1994. gadā. Ķekavā bija vienīgā policijas iestāde valstī, 
kuŗā  apvienotas policijas, ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
funkcijas. Tagad Ķekava ir Reģionālās pašvaldības policijas pārziņā, 
kuŗa apkalpo vairākus Pierīgas novadus. 

Liepājā Lieldienas aizvadītas ar plašu sarīkojumu program -  
mu. Ikviens varēja apmeklēt amatnieku tirdziņu, teātŗa izrādes, 
Lieldienu jampadraci Pēteŗtirgū, sarīkojumu bērniem Jūrmalas 
parkā, kā arī dievkalpojumus. “Jelgavas tipografijas” Kurzemes 
dizaina centrā arī pēc Lieldienām var apskatīt vēsturisku Lieldienu 
apsveikuma kartīšu kollekciju ar vairākiem simtiem eksponātu no 
cariskās Krievijas laikiem līdz 1940. gadam.

Priekules Mūzikas un mākslas skola aprīlī svinēs 45. gadadie -
nu. Jubilejas koncerts notiks 13. aprīlī. Tajā skanēs arī skolas absol
venta komponista Ērika Ešenvalda dziesmas. Piedalīsies autors. 
Prie  kules Mākslas un mūzikas skolā mācās 150 audzēkņi un strādā 
17 skolotāji.

Klātesot veselības ministrei Ingrīdai Circenei, atklātas Alūksnes 
slimnīcas atjaunotās telpas. I. Circene pateicās mediķiem par uzņē
mību un entuziasmu. Beidzot slimnīcā esot viss, kas nepieciešams, lai 
alūksnieši varētu saņemt kvalitātīvu pirmo palīdzību, sacīja ministre.

Kandavas novada domē  radusies iecere atjaunot ilgstoši neizman-
toto Kandavas sinagogas ēku un ierīkot tajā pilsētas bibliotēku. Šāds 
ēkas izmantošanas veids mūsdienās visvairāk atbilst sinagogas vēs tu
riskajām funkcijām, jo sinagoga ivritā tika dēvēta arī par “Mā  cību na  
mu”, kuŗā ebrēji studēja grāmatās rakstītos savas tautas likumus.

Bauskas novada jauktais koris “Mežotne”emocionāli un skanīgi  
nosvinēja 35 gadu jubileju. Zīmīgi, ka “Mežotne” savas apaļās un 
pusapaļās jubilejas allaž svin reizē ar Dziesmu svētkiem – ik pēc 
pieciem gadiem.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība arī šogad iz -
slu dināja konkursu bibliotēkāriem “Pagasta bibliotekārs – Gais mas 
nesējs”. Balvai pieteikti 49 pagastu un pilsētu bibliotēkāri.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina un Māra Linde

Līmeniski.  1. Navigācijas ierī
ce kuģa braukšanas ātruma no  
teikšanai. 3. Lapu koks. 7. Prec  i
nieks (folkl.). 8. Ļauni ironiska, 
dzēlīga attieksme. 9. Valdnieka 
varas simbols. 12. Dzimtene. 15. 
Zema sievietes balss. 17. Nostā 
ties (pie kā, kam blakus). 18. Lo 
dējot sastiprināt. 20. Novērst 
kļūdu. 22. Cilvēks, kam trūkst 

prasmes, iemaņu. 24. Ierīce (kā) 
aizvēršanai. 26. Nelāgs dzē     
riens. 27. Likt, lai samaksā, un 
sa  ņemt noteiktu naudas sum 
mu. 28. Rubenis. 29. Zirga apka
lums. 32. Kājas daļa. 34. Vēžu 
grupas dzīvnieks. 35. Atpūsties 
pēc piepūles. 36. Speciālista pa 
līgs. 37. Papīra iesaiņojums. 38. 
Īstenībai atbilstīgs. 

Stateniski.  1. Latvietis (poēt.). 
2. Lēns, nesteidzīgs. 4. Vietas, 
kur savienojas upes. 5. Saplēst, 
sadauzīt. 6. Ierobežojums, aug   
s  tā kā norma. 10. Gadījums; kār
ta. 11. Ielogojums, logats. 13. 
Sie vietes vārds (febr.). 14. Doku
mentu kopums kādā lietā. 15. 
Meklējot ieraudzīt, dabūt. 16. 
Viegls, caurspīdīgs audums. 18. 
Kustības sākums sacensībās. 19. 
Vilkt lozi. 21. Dzelzceļa stacija 
Rīgā. 22. Ātrs, žigls. 23. Ēkas stū
ŗu savienojumi. 25. Viegli, ātri. 
29. Sienot piestiprināt. 30. Dū 
mo, tvaiko. 31. Pinums, pītenis. 
33. Maļot sasmalcināt.34. Tāds, 
kam ir augsta temperātūra.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 112013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 65; 12 mēne šiem 
GBP 120. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši                       
Kr 1240.–. NAUDAS PĀRVEDUMI:  LET TER
NAS RIKSFÖRBUND I SVERIGE/BRĪVĀ LAT
VIJA (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, 
Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 8214425. Admi
nistrācija: Vija Freimane, epasts: freimanisv@
yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 143 eiro;     
6 mēn. – 75 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 
Pohlheim, tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@
web.de. Cita infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische 
Gemeins chaft      in Deutschland e. V., Frankfurter 
Str. 54, D35440 Linden, tālr. +49 6403 940933, 
epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £45. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,80 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35,

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, 
kalendārus. Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam 
grāmatu ražošanai gan cietajos vākos, gan termolīmētām 
grāmatām mīkstajos vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās 
rajona 70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt 
to, kas apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!
Mūsu adrese: 
 Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
 epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  
 Zemitāna 2b110a, Rīga, LV1012, Tālr. +371 67315026
  epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

Latvijā pavasaris šogad neganti 
kavējas, marts ir vēsture, bet sals 
nedomā atkāpties. Es ceru, ka 
Amerikas šajā krastā situācija ir 
drusku labāka un laika apstākļi 
ļauj gaišu un priecīgu dzimšanas 
dienu nosvinēt cilvēkam, kas va 
rēja būt aktieris, taču likteņa pa 
vērsieni šo sapni izjauca,   Dan
burgy pilsētā dzīvojošajam Os  
val dam Beltem 26. martā paliek – 
deviņdesmit, taču viņš jūtoties 
itin mundrs un, kā to spriežu pēc 
nesen saņemtās vēstules, viņa 
roka droši klausa un pats viņš 
atzīst: „Gars možs. Tik neap mie
rinātība, ka nedrīkstu smagu celt.”

Šogad deviņdesmitā jubileja 
būtu arī Veltai Līnei, bet viņa to 
nesagaidīja. Viņi abi satikās pirms 
septiņdesmit viena gada – vācu 
laikā, kad 1942. gada 1. oktobrī 
toreizējā Tautas teātŗa (tagad 
Krievu drāmas) telpās notika ie 
stājeksāmens jauniešiem, kuŗu 
sapnis bija kļūt par aktieŗiem. 
Šā  du sapni loloja Velta Līne, Os -
valds Belte, Mirdza Melkerte un 
daudzi citi. No lielā skatuves mī 
ļotāju skaita varēja uzņemt tikai 
nelielu jauniešu pulciņu, un viņu 
vidū bija visi tikko minētie jau
nieši. Sākās mācības Tautas teāt
ŗa studijā, ko vadīja E. Feldma
nis, J. Jurovskis, R. Baltaisvilks. 
Osvalda tēvs nepavisam nav gri
bējis, ka dēls savas gaitas saista  
ar teātri, tāpēc, paklausot tēva 
ieteikumam, viņš izturēja lielu 
konkursu un vispirms iestājās 
Rīgas Valsts technikuma elek
trotechnikas nodaļā, tomēr teātŗa 
vilinājums bija tik liels, ka jau
neklis turpināja studijas arī teātŗa 
kursā. 

Šis mācību posms Beltem gan 
iznāca īss, jo 1943. gadā viņu ie 
sauca Latviešu leģionā, un kaŗa 
beigās 1945. gadā viņš nonāca 
Vā  cijā. Vispirms Beltes apme ša
nās vieta bijusi Saules nometne 
Gestachtā, kur viņš piedalījies 
Asjas Kalniņas vadītās drāmatis
kās kopas darbā, sekoja neliels 
darbības posms Ambergā, bet 
1946. gadā Belte pārcēlās uz dzī
vi Eslingenā un iekļāvās Eslin ge
nas Latviešu teātŗa ansambļa 
darbā. Slaidais, izskatīgais jau 
n ek lis teātŗa vadībai šķitis daudz

Sveicieni cilvēkam, 
kas varēja būt aktieris!

sološs aktieris. Un kāda saga dī
šanās – Eslingenā Osvalds satika 
savu mīļoto sievu Mirdzu Mel
kerti, ar kuŗu gredzenus bija mi 
jis jau Rīgā. Gluži simboliska 
tikšanās iznāca 1946. gadā Blau
maņa lugas „Skrodeŗdienas Sil
ma čos” iestudējumā, kur Os 
valds Belte bija Pičuka lomā, bet 
viņa mīļotā Auce – Mirdza Mel
kerte, un viņu kopspēle pirtiņas 
ainā parādījusies brīnišķīgā 
gaismā. Pēteris Ērmanis savā re 
cenzijā gan bijis pret Osvaldu  
drusku „piekasīgs”, bet Melkerti 
slavējis: „Belte varēja būt drusciņ 
sirsnīgāks, Melkerte – vis viens 
mīļums un gādība gan par vīru, 
gan bērnu.” (Vircburgas Latviešu 
Vēstis, 1946, Nr. 34)

Osvalds Belte Eslingenas teātrī 
kļuva ļoti vajadzīgs un nodar
bināts aktieris – katrā jaunie stu
dējumā viņam bija loma. Tās    
gan nebija pašas lielākās, tomēr  
ik izrādei būtiski svarīgas.  Bel
tem tā  bija teicama aktieŗa mei  s
tarības skola: Mārtiņa Zīverta 
lugā „Cilvēks grib dzīvot” viņš 
tēloja Morisa draugu, mācekli 
Polu, „Minchauzena precībās” – 
Saltikovu, Blaumaņa „Trīnes grē
kos” – Ati. Interesanti, ka pēc vi 
ņa notēlotās Pola lomas Pēteris 
Ērmanis rakstījis  Belte šajā lo 
mā bijis „tiešām īsts un sirsnīgs. 
Jaunais aktieris progresējis”. 
Diem žēl progresam atvēlētais 
laiks bija īss, pienāca tālākās 
izceļošanas brīdis, Osvalda Beltes 
ģimene izjuka, viņš aizbrauca uz 
Austrāliju, Mirdza devās uz ASV. 
Austrālijā tā īsti uzsākt skatuves 
gaitas Beltem neizdevās, auto ka
tastrofā savainotā mugura trau
cēja, teātŗa izrādēs piedalīties 
viņam vairs nebija iespējams. 
1964. gadā Osvalds Belte pārcē
lās uz dzīvi ASV un uz skatuves 
diemžēl vairs neparādījās. Taču 
teātri kā dārgakmeni viņš nesis 
līdzi visu mūžu līdz pat šodie 
nai, kad viņam pienākusi deviņ
desmitā gadskārta. Raženajā 
dzim šanas dienā sūtu gavilnie
kam sirsnīgus sveicienus! Arvien 
prieks no viņa saņemt vēstules. 
No tām strāvo možs gars! Vēl ilgi 
tā turēties!

Viktors Hausmanis

2013. gada 14. martā Rīgā, Pils 
laukumā 2, pie bijušās Līvlandes 
guberņas ģimnazijas (tagad  
Rakst niecības un mūzikas mū  
zeja) ēkas svinīgi tika atklāta pie
miņas papildplāksne dzejnie
kam, pirmajam igauņu nacionā
lās literātūras pārstāvim Kris tiā
nam Jākam Pētersonam. Pie mi
ņas plāksne dzejniekam latviešu 
un krievu valodā te atradusies 
jau kopš 1972. gada, taču tagad 
blakus tai  jaunuzstādītajā plāks
nē teksts iekalts arī igauņu un 
angļu valodā. Šāda teksta papild
plāksne tika veidota pēc Igauni 
jas vēstnieka Latvijā Mati Vār
ma na ierosmes. Projekta autors  
mākslinieks Jānis Strupulis, tek
stu konstruējis un iekalis Guntis 
Pandars, savukārt akmens dar

Atklāta  papildplāksne igauņu dzejniekam 
kristiānam Jākam pētersonam

bus veikusi un plāksni uzstādī ju
si firma „AKM”. Zīmīgi, ka pa  
pildplāksne tika atklāta 14. ma r  
tā  K. J. Pētersona dzimšanas 
dienā, kas Igaunijā tiek svinēta 
kā Dzimtās valodas diena un 
kopš 1996. gada pasludināta par 
valsts svētkiem. Jaunā plāksne, 
tāpat kā 1972. gada plāksne, vei
dota no akmens, kas iegūts Sāre
mā salā.  

Svinīgajā brīdī piedalījās Igau
nijas vēstnieks Mati Vārmans, 
vēstniecības darbinieki, Rīgas 
Pie minekļu aģentūras direktors 
Guntis Gailītis, Saeimas depu
tāte, baltu filoloģe Janīna Kursīte, 
projekta autors Jānis Strupulis, 
Rīgas Latviešu biedrības pār
stāvji, Rīgas Igauņu pamatskolas 
au  dzēkņi un citi interesenti. Tika 

nolikti ziedi, skanēja uzrunas un 
Kristiāna Jāka Pētersona dzeja.

Nobeigumā viesi un interesen
ti tika aicināti Rakstniecības un 
mūzikas mūzejā uz izstādes a t 
klāšanu, kas veltīta vienam no 
sla venākajiem igauņu rakstnieka 
Oskara Lutsa darbiem  “Pava
saris”.  

Kristiāns Jāks Pētersons (dzi
mis 1801. gada 14. martā Rīgā, 
miris 1822. gada 4. augustā Rīgā) 
ir Latvijā dzimis igauņu dzej
nieks, kas tiek uzskatīts par ig  au
ņu literātūras pamatlicēju. Dzi
mis Rīgas Jēkaba baznīcas igauņu 
draudzes zvaniķa Kika Jāka ģi  
menē, kuŗš pēc brīvlaišanas bija 
ieguvis uzvārdu “Pētersons” un  
ieceļojis no Vīlandes. Mācījies 
Līv landes guberņas ģimnazijā 

Pils laukumā Vecrīgā. Pie tās sie
nas kopš 1972. gada 4. augusta ir 
piemiņas plāksne, kas veidota    
no Sāmsalas marmora. To kalis 
igau ņu tēlnieks Arsenijs Mel  
ders. K. J. Pētersons studējis Tēr
batas universitātē, bet, lai gan ie 
guvis vācu izglītību, tomēr aiz 
vien uzsvēris savu igaunisko 
iden titāti. Rakstījis odas un pa   s 
to  rāles. Apguvis ap divdesmit  
va  lodu, taču allaž paudis, ka vi  
ņam vismīļākā ir un paliek sen 
ču valoda, kuŗai viņš paredzēja 
lielu nākotni un kuŗu pats cen 
tās kopt. Miris ar tuberkulozi 21 
gada vecumā, apglabāts Rīgas 
Jēkaba kapos. K. J. Pētersona dar
bu krājums divos sējumos pir 
mo reizi publicēts tikai 100 gadu 
pēc viņa nāves.

Tā mēs aizejam projām pa staru –
Kādu dziesmu vēl atstājot jums...

Skumjās esam kopā ar savu kollēģi Ruti Runci un ar Laumu Vlasovu, 
AUSEKLI RUNCI mūžībā pavadot.

Izsakām visdziļāko līdzjutību visiem, kam viņa pietrūks...

Laikrakstu „Laiks” un „Brīvā Latvija”
izdevēji un redakcija



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1288) 2013. ga da 6. aprīlis – 12. aprīlis12

SP ORT S  SP ORT S   SP ORT S

PA Z I Ņ OJ U M I
ANGLIJA
Anglijas vanadžu salidojums 

notiks DVF namā Londonā  – 72 
Queensborough Ter. London 
W2 3SH 20. aprīlī, reģistrēšanās 
plkst. 10.30, atklāšana plkst.11. 
Uz kopējo maltīti jāpiesakās līdz 
1. aprīlim, zvanot 020 8679 0442 
vai sūtot epastu: maritagrunts@
hotmail.com

***
DIEVKALPOJUMI
Bristolē, St. Bartholomew’s 

Church, Maurice Road, BS6 5BZ, 
sestdien, 6. aprīlī, plkst. 15 Liel
dienu laika dievkalpojums ar 
dievgaldu un iesvētībām. Pēc 
diev kalpojuma sadraudzības 
brīdis. 

Svonsijā, St. Barnabas Church, 
Hawthorne Ave, Uplands, Swan
sea SA2 0LP, svētdien, 7. aprīlī, 
plkst. 16 Lieldienu laika diev kal
pojums ar dievgaldu. Pēc die v

kalpojuma sadraudzības brīdis.
VIDUSANGLIJAS DRAU-

DZE, māc. V.Vāvere
Lesterā, Igauņu namā, 366 

Fosse Road North, Leicester, LE3 
5RS, sestdien, 6. aprīlī, plkst. 14 
Baltās svētdienas dievkalpojums 
ar dievgaldu.

„Straumēnos”, Catthorpe Ma 
nor, Catthorpe, Leicestershire, 
LE17 6DF, svētdien, 21. aprīlī, 
plkst. 10 dievkalpojums.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAU  DZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St. Peters’s and St. 
Paul’s Church, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 6. aprīlī, plkst. 11 
Baltās svētdienas dievkalpojums 
ar dievgaldu.

Derbijā, Chapel of St.Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 7. aprīlī, plkst. 12 Baltās 
svētdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu.

Notinghamā, Trinity Lutheran 

Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 7. 
aprīlī, plkst. 15 Baltās svētdienas 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Londonā, Sv. Annas un Sv. 
Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
svēt dien, 14. aprīlī, plkst. 14 Liel
dienu laika dievkalpojums ar 
dievgaldu. Pēdējais dievkalpo
jums Sv. Annas un Sv. Agneses 
baznīcā. Piedalās Londonas 
latviešu koris. Svētdien, 28. ap -
rīlī, plkst. 14 Lieldienu laika 
diev  kalpojums. Pirmais dievkal
pojums Zviedru baznīcā, Har
court Street, W1H 4AG.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, 
Sv. Lūkas baznīcā, svētdien, 28. 
aprīlī, plkst. 14 dievkalpojums.

ZIE MEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 

Rd., BD7 1AA , Vācu baznīcā, 
svētdien, 21. aprīlī, plkst. 10.30 
dievkalpojums

MANČESTERAS DRAU-
DZE, māc. G. Putce

Voringtonā WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church, svēt
dien, 28. aprīlī, plkst. 20 Vakara 
dievkalpojums ar dievgaldu.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 

Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svētdien, 7. aprīlī, plkst. 15 diev
kalpojums latviešu un vācu va 
lodā. Archibīskaps Elmārs E. Ro 
zītis. Sekos kafijas galds senās 
sa  kristejas telpās.

Etlingenā, Liebfrauenkirche, 
Lindenstr., svētdien, 14. aprīlī, 
plkst. 14 dievkalpojums Lieldie
nu noskaņā. Archib. Elmārs E. 
Rozītis. Sekos draudzes vakars ar 
kafijas galdu.

Oldenburgā, Ohmstedes baz
nīcas draudzes namā, Butjadin
ger Str. 59, 14. aprīlī plkst. 11 
diev kalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzoll 
ernstr. 54, 7. aprīlī plkst. 14 diev
kalpojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma pārrunas pie 
kafijas galda.

ZVIEDRIJA
Gēteborgas latviešu Pensio-

nāru biedrības tikšanās notiks 
”Folkpartiet” telpās! NEDRE 
KVARNBERGSGATAN 7 (at 
rodas ”Västra Nordstan”), Gēte
borgā:

27. aprīlī plkst. 13
25. maijā plkst. 13

Jauni biedri laipni gaidīti! 
Valde

Telpu futbols
Jelgavā risinājās Eiropas telpu 

fut bola meistarsacīkšu kvalifi
kā cijas turnīrs četrām vienībām. 
Latvijas telpu futbola izlasei ot 
rais zaudējums Eiropas čempio
nāta kvalifikācijas turnīrā. Lat
vijas vienība ar 2:6 zaudēja Ru 
mānijas komandai, ar 0:2 – Ka 
zachstānas izlasei, ar 0:6 – Krie
vijai.

Līdz ar to kopvērtējumā uzva
ru ar deviņiem punktiem trijās 
spēlēs izcīnīja Krievija, bet Ru 
mānijai un Kazachstānai bija pa 
četriem punktiem, augstāku vie
tu ieņemot rumāņiem. Latvijas 
vienība bez punktiem.

***
Kristaps Zvejnieks - četrkārtējs 

Baltijas kausa ieguvējs
Baltijas kausa izcīņā slaloma 

dis ciplīnā Somijā ceturto gadu 
triumfēja Kristaps Zvejnieks, bet 
dāmu konkurencē pirmoreiz 
uzvarēja igauniete Trīne Tobi, 
Lat vijas pārstāves Katrīnu Krū
miņu un Lieni Bondari atstājot 
otrajā un trešajā vietā.

Pirmo braucienu ļoti labi vei 
ca Roberts Rode, uzrādot otro 
laiku, bet otrajā braucienā, cīno
ties nevis par uzvaru, bet par ot 
rās vietas nosargāšanu, viņš pie
ļāva kļūdu un nefinišēja. Kris 
taps Zvejnieks ar trim pirmajām 
vietām un vienu otro ir absolū
tais uzvarētājs vīriem. 

Kristaps Zvejnieks distancē

Dāmām, pēc pirmā starpfiniša 
nonākot vadībā ar pussekundes 
pārsvaru, pirmā brauciena vidū 
kļūdījās pagājušā gada uzvarē 
tā ja Ieva Meldere un, kaut arī 
no   brauca līdz galam, uz augstu 
vietu pretendēt vairs nevarēja, 
tādējādi ļaujot konkurentēm pa 

cīnīties par uzvaru. To izmantoja 
igauniete Trīne Tobi, kas sasnie
dza labākos rezultātus abos brau
cienos un izcīnīja Igaunijai pir
mo uzvaru šogad Baltijas kausā 
elites grupā, revanšējoties par 
ne  veiksmi iepriekš milzu slalo
mā. Igaunijai līdz ar to pirmā 
uz  vara slalomā Baltijas kausā, jo 
pirms tam šajā disciplīnā uzvaru 
bija svinējušas Latvijas kalnu 
slēpotājas.

*
Labus rezultātus Starptautis 

kās Slēpošanas federācijas (FIS) 
sa  censībās kalnu slēpošanā uzrā
dījuši Latvijas izlases dalībnieki. 
Slovakijas pilsētā Jasnā notiku
šajās milzu slaloma sacensībās 
Kristaps Zvejnieks izcīnīja trešo 
vietu, slalomā Robertam Rodem 
piektā,  Mikam Zvejniekam sestā 
vieta. Norvēģijas meistarsacīks
tēs nobraucienā Agnese Āboltiņa 
izcīnīja 10. vietu.

***
Vai Rastorgujevs startēs 
ar citas valsts karogu?

Iespēja, ka Latvijas labākais 
biat lonists Andrejs Rastorgujevs 
pēc Soču Olimpiskajām spēlēm 
varētu startēt zem citas valsts 
karoga, ir aktuāla. Tā  intervijā 
žur nālam Sporta Avīze izteicies 
Lat vijas izlases galvenais trene 
ris un arī Rastorgujeva perso
niskais treneris Intars Berkulis. 
Rastorgujevs jau daudzus gadus 
tiek uzskatīts par ļoti talantīgu 
biatlonistu, bet pa īstam to bei
dzot izdevās pierādīt vienīgi šo 
sezon, un sezonas beigās viņš pat 
spēja izcīnīt ceturto vietu Pasau
les kausa izcīņas sacensībās So 
čos, kur nākamgad risināsies 
olim piskās spēles.

Andrejs Rastorgujevs

“Par to esam domājuši  kā 
vispār gatavoties. Vai Andrejam 
vienam pašam var piesaistīt tik 
daudz līdzekļu, lai viņš varētu 
atļauties visur pārvietoties viens, 
 stipri šaubos.” Berkulis stāsta, 
ka financiālā situācija Latvijas 
biatlona izlasē joprojām ir ļoti 
vāja. “Norunājām, ka līdz So čiem 
šo jautājumu par startēšanu zem 
citas valsts karoga necilāsim,       
līdz tam jāiztur tā, kā ir, taču, ja 
tiks pieņemts lēmums gatavo 
ties Phjon čhanas Olimpiskajām 
spēlēm, būs jāpieņem lēmumi.

 Vankuveras Olimpiadā Latvi
jas biatlona izlase piedalījās ar 
maksimālo sportistu skaitu, So 
čos to varēs pārstāvēt tikai viens 
vīrietis un viena dāma. Lai va 
rētu startēt četri vīrieši, Nāciju 
kausa ieskaitē pietrūcis tikai 21 
punkts,  katram sportistam pa 
saules meistarsacīkstēs katrā di 
s tancē būtu vajadzējis finišēt par 
34 vietām augstāk.

“Pietrūka ļoti maz, taču acīm
redzot tā vajadzēja būt, jo, tagad 
aizbraucot uz Sočiem, bija re 
dzami rezultāti  ko no nesaga
tavota sportista prasa trase,” at 
zina Berkulis. Jautājums, vai Ed 
gars Piksons turpinās karjēru, 
būs atkarīgs no tā, vai Latvijas 
biatlona saimei izdosies izcīnīt 
vienu speciālo ielūgumu jeb wild 
card vīriešu sacensībās Sočos.

Pasaules kausa izcīņas kopvēr
tējumā Rastorgujevs ar 229 
punktiem ieņēma 36. vietu,  Pik
sons ar diviem punktiem palika 
101. pozicijā.

Latvijas biatlona izlase arī nā 
kamajā Pasaules kausa sezonā 
in  dividuālajās sacensībās varēs 
startēt ar trim vīriešu un vienu 
sieviešu sportisti. Nāciju kausa 
kopvērtējumā Latvijas vīriešu 
biat lonisti ieņēma 19. vietu, dā 
mas palika 27. pozicijā.

***
Plūdmales (sniega) volejbols
Latvijas pludmales volejbolists 

Mārtiņš Pļaviņš šova turnīrā 
Austrijā  Snow Volleyball World 
Tour, kas notiek īsi pirms jaunās 
sezonas, izcīnīja otro vietu. Sa 
censībās piedalījās 20 sportisti, 

kuŗi tika salozēti 10 vienībās. Iz 
lozē noskaidrojās, ka Pļaviņam 
būs jāspēlē kopā ar Kongo ze 
mes pārstāvi Benu Ibatu. Sacen
sību dalībniekos vidū bija da 
žādu valstu pārstāvji (Austrija, 
Polija, Vācija, Slovēnija, Latvija 
un Kongo), kuŗi ikdienā spēlē 
klasisko vai plūdmales volej bo lu. 
Turnīrs risinājās perfekti sa  gata
votā sniega laukumā pēc plūd
males volejbola notikumiem.

Pļaviņš un Ibata grupā izcī   
nīja pirmo vietu, kvalificējoties 
pus finālam. Arī tajā Latvijas un 
Kon go pārstāvji uzvarēja, taču 
finālā zaudēja polim Matijam un 
vācietim Šveikartam – 1:2, ierin
dojoties otrā vietā.

***
Basketbols

Latvijas sieviešu basketbola iz 
lases līdere Anete Jēkabsone-Žo-
  gota (attēlā) pārtraukusi dalību 
valsts vienībā.

“Es vairs nespēlēju izlasē, līdz 
ar to man tagad būtu jāaiziet     
no komandas,” saka sportiste. “Ir 
ļoti skumji to paziņot, jo mana 
pēdējā spēle valstsvienībā bija 
2009. gada Eiropas meistarsa

cīkstēs Rīgā. Es esmu ļoti lepna 
par mūsu komandu, un tieši 
tāpēc aiziet ir tik sāpīgi.”

***
Regbijs

Eiropas Nāciju kausa (ENK) 
izcīņā regbijā Latvijas izlase  
Lavellā (Andora) ar 22:11 (7:3) 
uzvarēja Andoras valstsvienību, 
nopelnot četrus punktus un vie
nu bonusa punktu par četriem 
piezemējumiem. Tādējādi Lat
vijas regbisti ENK 2B līgā ta     
gad dala pirmo vietu ar Izraēlas 
valsts vienību – abām komandām 
ir pa 10 punktiem. 

*
Latvijas junioru U18 regbija 

izlase Eiropas meistarsacīkšu B 
līgas spēlē ar rezultātu 19:34 zau
dēja Serbijas valstsvienībai un 
pēdējā spēlē ar 5:35 – šveicie
šiem.Tādējādi Latvija ierindojās 
pēdējā  astotajā vietā un nākam
gad spēlēs C līgā.

P. Karlsons


